
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8778 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

JOI  . 9 AUGUST 2018

ARCELORMITTAL 

NU RENUNŢĂ 

LA PROCESUL 

CU GREVIŞTII
JUSTIŢIE. ArcelorMittal Galaţi 

a făcut apel la hotărârea Tribunalului, 

astfel că procesul cu siderurgiştii 

chemaţi în instanţă după protestele 

spontane din ianuarie merge mai 

departe.  > pag. 03 

07timp liber
Dansuri şi cântece 
din mai multe ţări, 
la Sindicate

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Chiar dacă trăiesc departe de lo-
curile natale, în ţări străine în care 
şi-au clădit o carieră şi o viaţă mai 
bună, gălăţenilor din Diaspora le 
pasă de ceea ce se întâmplă în Ro-
mânia. Tocmai de aceea nu au pu-
tut rămâne indiferenţi la iniţiativa 
cetăţenească „Fără penali în funcţii 

publice“ şi s-au implicat, semnând 
sau strângând semnături. „Am ve-
nit să fac dreptate! Unde semnez?“ 
- este mesajul cu care Mircea, care 
lucrează la o fabrică de bere în Da-
nemarca, a venit la o echipă de vo-
luntari care strângea semnături pe 
faleza Dunării. „Muncim în Italia 
şi vrem să semnăm, că nu se mai 
poate cu bandiţii ăştia“, au spus 
membrii unei familii din comuna 

Munteni. „Mi-a zis fi ul, care stă în 
Finlanda, să vin să semnez“, le-a 
spus voluntarilor o gălăţeancă de 
71 de ani. Un alt gălăţean a strâns 
semnături la nunta nepoţilor, de la 
miri, naşi şi invitaţi. În total, peste 
600 de semnături ale gălăţenilor au 
venit din Germania, Italia, Franţa, 
practic din toată Europa, dar şi din 
Coreea de Sud, Emiratele Arabe, 
SUA şi... Vanuatu!  > pag. 14

Nici gălăţenii din Diaspora nu 
mai vor penali în funcţii publice

03eveniment
Irina Rimes şi Vunk 
cântă la Galaţi, 
de Ziua Marinei

valuta BNR

€4,64  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 8.08.2018
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ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ LA CJ GALAŢI  > ADMINISTRAŢIE/06

1,14 milioane de lei
pentru combaterea
pestei porcine 
p

10actual
Ministrul Muncii 
va prezenta 
noua lege a pensiilor

ASTĂZI

CHIOŞCUL NOSTRU

DIN COMPLEXUL „CONTINENTAL“

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III
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9 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

publicitate

Consiliul Judeţean Galaţi s-a 

întrunit, ieri, pentru a vota alocarea 

de fonduri primăriilor din judeţ, în 

încercarea de a le ajuta să lupte 

cu răspândirea pestei porcine 

africane.  . Ovidiu Amălinei 
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editorial
viaţa liberă
Între Untold, Zaclău şi Zaga

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Discutam ieri cu un prieten 

voluntar despre festivalurile 

internaţionale gălăţene. Cel de 

folclor începe mâine: intrarea, 

liberă, participarea artiştilor, 

spumoasă, evoluţii inedite, 

mii de gălăţeni prezenţi! Şi 

asta pentru că se trudeşte, iar 

organizatorii nu se zgârcesc 

cu fi nanţarea!

 „De ce nu vin la festival şi cei 
din Republica Moldova?“ - mă 
întreabă voluntarul. Îi răspund: 
"Păi, vin artişti şi din Republica 
Moldova, din Polonia, din Rusia, 
din…“. Mă întrerupe: "Nu, întreb 
de ce nu sunt atraşi şi spectatori 

basarabeni?“. Ce să zic, drumuri 
grele, cozi la vamă, spaţii de caza-
re insufi ciente, dacă, Doamne-fe-
reşte, mai vin spectatori. Nu-i ca 
la Cluj, unde se prelungesc dru-
murile europene şi e aeroport!

Noi avem pontoane, dar nave-
le de croazieră preferă pontona-
şul de la Partizani. La un festival 
gălăţean, fi e muzical ori teatral, 
să ajungă şi spectatori din vestul 
ţării? Din Capitală mai ajung 
unii curajoşi…

 La Cluj, au venit acum la 
Untold şi din America. Muzică 
străină, ţară românească. Însă, 
profi tând de atractivul Untold, 
nu numai întreprinzătorii clu-
jeni, dar şi furnizorii de servi-
cii, vânzătorii de tot felul, chiar 
şi din judeţele din jur, au avut 

Victor
 

Cilinca
de profi tat! Cei peste 84.000 de 
participanţi numai în prima zi 
înseamnă tot atâtea guri şi cum-
părători de tricouri cu "Untold“ 
şi amintiri din "ţara lui Dracu-
la“. Pentru un succes enorm, se 
şi cheltuieşte mult. Cum altfel 
să-i aduci pe cei mai bine plătiţi 
DJ din lume? La noi, cu excepţia 
Serbărilor Galaţiului, când se bea 
şi se mănâncă stradal, când vin şi 
furnizori din Ardeal, nu se câşti-
gă mai nimic material.

 Prietenul meu remarca pre-
zenţa afi şelor Untold şi la Galaţi. 
La noi, promovarea unui eveni-
ment se face cuminţel, iar publi-
cul, chiar la evenimente specia-
le, chiar şi cu intrarea gratuită, 
nu năvăleşte chiar ca  prin alte 
părţi. Galaţiul nu-i departe de 

maxime

“
Un sac gol se 

menţine cu greu 

în picioare

BENJAMIN FRANKLIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
9.08.2018

† Sf. Ap. Matia; Sf. 10 Mc. u

care au pătimit pentru icoana 

lui Hristos

înapoi
Motorina fără fl oare

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

NASA a descoperit o barieră u

imensă în jurul Pământului, 
pe care am fi creat-o chiar noi, 
oamenii, anunță agențiile de 
presă. Sărut mâna, NASA, 
e cea mai frumoasă ocazie de a 
vorbi despre Galați. 
Cu ce credeți că a fost făcută 
bariera aia? Evident, cu fier 
subtilizat din combinat, atunci 
când se putea face treabă ca 
lumea.

 Conform unor studii u

recente, românii dau mai mult 
pe litrul de motorină decât pe 
cel de vin. Argumentul este 
logic, cât de cât - motorina nu 
face, nene, f loare.

 Cetatea lui Vlad Țepeș, u

din județul Argeș, a fost 
închisă publicului din cauza 

urșilor care dau târcoale. Iată 
posibilele explicații:
 1. Urșii sunt niște inculți, 
poate chiar maneliști, și n-are 
rost să comitem zarzavat la 
porțile acestui obiectiv.
 2. Mamiferele blănoase 
încearcă să intre numai cu 
legitimația, deci nu plătesc 
nici măcar o para chioară.

70 la sută din zonele de  u

scăldat din România sunt de 
calitate excelentă, arată cel 
mai recent raport publicat de 
Comisia Europeană. Studiul 
nu are aplicabilitate la Galați, 
dar la fel de bine Timișoara 
sau Sibiul stau mult mai prost 
decât noi la capitolul garaje.

Apropo de scăldat, românii u

încearcă mereu marea cu 
degetul, dar și cu pneurile. E 
păcat să deții un off-road și să 
nu-l afunzi, ca țopârlanul, în 

nisipul de la marginea gârlei.
 La mai multe magazine din  u

București a fost descoperită 
o importantă cantitate de 
carne cu viermi. Nazuri, fițe, 
saturație, parvenitism! Bine 
că toată ziua stăm cu sushi în 
gură (am zis bine, domnule 
Călin Popescu-Tăriceanu?), 
dar nu tolerăm viermele, care 
e lipsit de colesterol și de alte 
drăcovenii... Anticipez că în 
scurtă vreme, peste 5-10 ani, 
ne vom lovi de mâncărici 
exotice precum viermele cu 
carne și ne vom întreba șocați 
de ce nevertebratul nu e slim 
fit.

Trei din patru români u

consideră că țara merge într-o 
direcție greșită. Cel de-al 
patrulea dă vina pe presă, 
pentru manipulare, și pe 
Soroş. Doar pentru money.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Doamnelor şi domnilor, în 
această seară răsare numai o bu-
cată de lună. V-aţi pus, vreoda-
tă, întrebarea de ce luna răsare 
şi vine bucată cu bucată? Dacă 
nu, trebuie să vă uitaţi cu mare 
şi aleasă atenţie şi să vedeţi că 
luna nu răsare niciodată întrea-
gă, cum nici iubirea nu răsare şi 
nu vine întreagă niciodată... Si-
gur că da! Iată, chiar acum, eu 
stau cu zmeul de vorbă în poarta 
Copilăriei. Şi stăm de vorbă încet, 
iar el o face pe prostul. Şi stăm 
de vorbă încet, iar eu o fac pe de-
şteptul. Iată, chiar acum, în clipa 
când noi vorbim şi scriem, apa-

re/răsare ileana, aparent cosân-
zeană. Şi zmeul tremură foarte 
bucuros, însă eu îi citesc dreptul 
la proprietate. Fiindcă ileana-i 
proprietatea mea. Dar pe zmeu 
îl doare în luna mea im/parţială, 
în pupăza mea din tei, şi chiar 
în sternocleidomastoidianul (lui) 
dintre cot şi genunchi... Sigur că 
da! Iată, chiar în aceste momente 
de restrişte şi de evaziune senti-
mentală, apare/răsare calul. Eu 
vreau să-l împărţim la doi, însă 
zmeul se opune cu un zâmbet de-
vastator şi mă convinge cât aş cli-
pi că nu am nici o şansă în această 
viaţă, în această lume, în aceste 
condiţii de relevare şi revelare a 
Deşertăciunii, în aceste coordo-
nate despre care a scris foarte 

frumos Miguel de Cervantes Sa-
avedra. Iată, pe ordonată, cu lan-
cea în bălăngănire triumfală, se 
plimbă Cavalerul Veselei Figuri, 
adică zmeul. Iată, pe abscisă, cu 
lacrimile înnodându-mi-se în 
plâns torenţial, stau eu, Cavale-
rul Tristei Figuri, şi mă întreb de 
ce n-am şi eu parte de o iubire mă-
car bucată cu bucată, cum am de 
lună, cum am de tot, cum am de 
nimic?... Sigur că da! Mă întreb şi 
mă consolez cu gândul şi cu visul 
că ileana, această dulcinee halu-
cinogenă, se va da jos din Real şi 
se va sui din nou în Cartea pe care 
zmeul a zvârlit-o la gunoi, că voi 
reuşi să-i fur calul, ademenindu-l 
cu jeratic mai bun, că vom ple-
ca exact Acolo unde am râvnit o 

viaţă întreagă, exact Acolo unde 
se ascund fl uturii când plouă şi 
unde Sfânta Doime este condam-
nată (pe viaţă) la viaţă în veci... 
Sigur că da! Iată, vine mama cu 
o carte în mână, şi vine şi tata cu 
un ciomag în mână... Şi vin toate 
imaginile mele, şi toate certitu-
dinile zmeului... şi se lasă peste 
tot cea mai frumoasă Singurăta-
te din lumea asta care nu vede 
cum răsare luna bucată cu buca-
tă, cum iubirea începe puţin câte 
puţin, zmeu cu zmeu, ileană cu 
ileană... Şi nimeni nu ştie exact 
unde se duce nenorocita asta de 
Lună, târfa asta de Iubire, bles-
temata asta de Viaţă fără cruce, 
frumoasa asta de Moarte aşa de 
subţire!  . 

tragedia
Puţin câte Puţin

divina

Deltă, are ape, dar nu oferă plim-
bări acvatice, cum se întâmplă 
la Clisura Dunării sau în Bălţile 
Brăilei. Zaclăul ne oferea cândva 
barcagii, plajă şi pădure. Apropo 
- gălăţeanul Dan Ujeucă, arhitec-
tul clădirii Primăriei, a proiectat 
acum opt ani un fermecător sat 
de vacanţă lacustru, "un Dubai 
pe Dunăre“, lângă Orşova, la 
Berzeasca. Şi la Galaţi, Dunărea 
ar putea fi  plină măcar de pon-
toane-pensiuni joase, de scene 
muzicale, de bărci şi iole.

 "De-o Deltă“ s-a putut face 
însă… la Cosmeşti, pe unde se in-
tră de fapt în "cel mai mare parc 
de agrement din România“, Zaga 
Zaga - pe 82 de hectare, peste 50 
de bungalow-uri şi case plutitoa-
re, apă şi bărci…  .

nec plus ultra
Ave Maria! 

(pentru Gabriela Tihan)

ION ZIMBRU RESPECT ŞI ADMIRARE 

(!) descântecul Mariei m-a lecuit de toate,
 nu mai poftesc la mofturi şi nu mai fac păcate,
 mă dau frumos de-a dura-ntre Zero şi Nimic
 şi caut Începutul lungimii la covrig (!)
 
 (!) abia aştept să vină, să vadă şi să-nvingă
 soldatul din tranşeea Iluziei - mătincă
 în ceastă Bătălie sunt Ultimul Soldat
 cu Sine(le) în fl ăcări, cu Sufl etul curat (!)
 
 (!) covrigul, lumânarea, coliva şi prescura
 spun câte de mare-i Cercul şi cât durează Dura - 
 descântecul Mariei cred că a fost Blestem,
 mă pregătesc de Pace şi totuşi o mai chem (!)
 
 (!) din milă şi-ndurare, din sfântă Laşitate,
 păstrez ultimul Glonte, pun steagul pe Cetate - 
 cântând AVE MARIA, zvârl glonte(le) şi strig
 şi desenez Sfârşitul lungimii la covrig (!)

pe repede
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ArcelorMittal nu renunţă 
la procesul cu greviştii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia combinatului 

gălăţean ArcelorMittal a făcut 

apel la hotărârea din martie 

a Tribunalului Galaţi, astfel 

că procesul cu cei 55 de 

siderurgişti chemaţi în instanţă 

după protestele spontane din 

ianuarie merge mai departe. 

Vă amintiţi, probabil, că mai 
multe proteste spontane au avut 
loc în combinatul ArcelorMittal, 
în perioada negocierilor pentru 
noul contract colectiv de muncă. 
Au fost printre cele mai tensiona-
te negocieri din ultimii ani din-
tre sindicatul Siderurgistul AMG 
şi administraţia ArcelorMittal, 

mai multe proteste spontane 
având loc în această perioadă, 
la ele participând chiar şi peste 
1.000 de muncitori din combinat. 
Protestele, atât cele de la Turn, 
cât şi cele din faţa Direcţiei de 
Resurse Umane au fost zgomo-
toase şi de durată, dar fără in-
cidente notabile. Protestele nu 
s-au rezumat doar la scandări în 
faţa celor două sedii, ci s-a înre-
gistrat şi oprirea neprogramată 
a lucrului, în mai multe secţii 
ale combinatului, printre care şi 
laminoarele. Au fost secţii unde 
muncitorii au refuzat să reia lu-
crul chiar şi după 26 ianuarie, 
când noul contract colectiv de 
muncă fusese deja semnat între 
administraţia ArcelorMittal şi 
Sindicatul Siderurgistul AMG. 

În acest context, pe 12 februarie 
2018, la numai două săptămâni 
după semnarea noului contract 
colectiv de muncă de pe platfor-
ma siderurgică gălăţeană, admi-
nistraţia ArcelorMittal a intentat 
un proces, prin dosarul cu numă-
rul 498/121/2018, la Tribunalul 
Galaţi, Secţia I Civilă - Litigii de 
muncă, cerând instanţei să de-
clare nelegală greva din perioada 
25-27 ianuarie.

 Pe 20 martie, în primă instan-
ţă, Tribunalul a respins acţiunea 
ArcelorMittal ca inadmisibilă, 
dar administraţia a făcut apel, 
cerând rejudecarea dosarului. 

„Sindicatul Muncitorilor Ar-
celorMittal Galaţi anunţă parti-
cipanţii la protestele ce au avut 
loc la începutul anului 2018 că 

administraţia combinatului dă 
dovadă de o neruşinare fără mar-
gini, după ce procesul ce a avut 
loc în lunile februarie, respectiv, 
martie s-a încheiat cu respinge-
rea plângerii ce a fost făcută unui 
grup de 55 de muncitori, pe mo-
tiv că, dacă vor fi  iertaţi, vor mai 
face şi în alte dăţi proteste, la care 
chiar şi completul de judecată a 
zâmbit. 

Administraţia ArcelorMittal 
a decis să facă apel la Curtea de 
Apel, astfel că îi invit pe toţi mun-
citorii implicaţi în acest proces 
să ne contacteze cât mai curând 
posibil, pentru a da detalii despre 
ceea ce trebuie făcut“, a declarat 
liderul Sindicatului Muncitorilor 
ArcelorMittal Galaţi, Mihai Gro-
za. .

COMBINATUL VREA CA GREVA DIN IANUARIE SĂ FIE DECLARATĂ NELEGALĂ  .  JUSTIŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 9 august, începând 
cu ora 10.00, fi rma poloneză 
Solaris îşi va prezenta cel mai 
nou model de autobuz hibrid, 
pe esplanada din faţa Primări-
ei Galaţi, după care va urma o 

sesiune de test drive pe străzile 
oraşului. Compania Solaris Bus 
& Coach România, în parteneri-
at cu Transurb, le va arăta gălă-
ţenilor modelul Urbino 12 Hy-
brid, care va circula apoi, timp 
de o săptămână, adică până pe 
16 august, pe mai multe trasee 
din municipiul Galați. .

Autobuzul hibrid de la 
Solaris, prezentat la Galaţi

 DE ZIUA MARINEI, 

NE DISTRĂM           

DE 215.884 DE LEI
SPECTACOLE. Irina 

Rimes, Ad Libitum Voices şi trupa 

Vunk vor concerta, la Galaţi, pe 

15 august, pe Faleza Superioară, 

lângă Parc Viva, în cadrul 

Festivalului „Fir Întins“, pentru 

care Primăria plăteşte fi rmei 

organizatoare, SC Gaby Modelles 

Events SRL Buzău, 178.122 de lei 

cu TVA. De Ziua Marinei, gălăţenii 

vor mai avea parte de un concurs 

de pescuit, o expoziţie cu profi l 

pescăresc, ceremonialul religios, 

lansarea crucii de fl ori şi parada 

navelor militare şi civile. Tot în cadrul 

manifestărilor, va fi  organizat şi deja 

tradiţionalul concurs de canotci 

„Descoperă Rowmania“, pentru 

care Primăria plăteşte 37.762 de lei 

cu TVA din bugetul local.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi pe 

bulevardul George Coşbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 

Măstăcani. Pe DE 581, o autospeci-

ală cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. M. Constandache
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 REŢINUT             

PENTRU UN 

TELEFON MOBIL
HOŢIE. Un gălăţean de 26 de 

ani riscă să ajungă în arest după ce 

a fost identifi cat ca autor al unui furt 

comis în urmă cu mai bine de două 

săptămâni. Despre tânăr, poliţiştii 

spun că, ziua în amiaza mare, ar 

fi  pătruns fără drept într-o maşină 

lăsată cu portierele descuiate, 

parcată în zona intersecţiei străzii 

Prelungirea Traian cu bulevardul 

Marea Unire. De acolo ar fi  plecat 

cu un telefon în valoare de 850 de 

lei. Proba care l-a dovedit ca autor 

al furtului a fost chiar mobilul, de 

care nu s-a îndurat să se despartă, 

şi care a fost restituit păgubitului. 

Suspectul a fost reţinut pentru 24 de 

ore, urmând a fi  prezentat instanţei 

cu propunere de arestare preventivă 

pentru furt.  . M. Constandache 

Fără permis, 
cu maşină 
împrumutată 

PENAL. Un tecucean de 24 de 

ani s-a ales cu dosar penal după ce 

a fost prins, în trafi c, conducând fără 

permis. Poliţiştii care au vrut să îi veri-

fi ce documentele au afl at, cu această 

ocazie, că maşina pe care o conducea 

fără drept nici nu îi aparţinea, fi indu-i 

împrumutată de un alt tânăr, de 19 ani, 

ca să se plimbe cu ea. Drept urmare, 

ambii prieteni s-au ales cu dosar penal, 

unul pentru conducere fără permis, 

iar celălalt, pentru că i-a încredinţat 

maşina, deşi ştia că nu deţine carnet.  

. M. Constandache

Doar 30 de pacienţi sunt 
afectaţi de renovarea 
Secţiei de Radioterapie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma articolului "Mii de 
bolnavi de cancer, redirecţio-
naţi către alte spitale“, apărut în 
ediţia de ieri, 8 august, conduce-
rea Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi a ţinut să facă anumite 
precizări cu privire la pacien-
ţii afl aţi în evidenţele unităţii 
medicale, în Secţia Clinică On-

cologie Medicală - Radioterapie.  
Informaţiile publicate în arti-
colul amintit au fost prezenta-
te într-o conferinţă de presă, 
unde s-a precizat că jumătate 
din cei 17.083 de pacienţi afl aţi 
în evidenţa Secţiei de Oncolo-
gie fac radioterapie, fără să se 
precizeze însă că nu toţi paci-
enţii urmează tratament în Ga-
laţi. "Numărul total de pacienţi 
afl aţi în evidenţa acestei  secţii 

este de 17.083. Nu toţi pacien-
ţii afl aţi în evidenţă fac sau au 
făcut tratament cu chimiotera-
pie sau radioterapie în unitatea 
noastră. Aceşti pacienţi sunt fi e 
diagnosticaţi şi trataţi în uni-
tatea noastră, fi e diagnosticaţi 
local, dar benefi ciază de trata-
ment în alte centre acreditate, 
fi e diagnosticaţi în alte centre şi 
tot acolo efectuează şi tratamen-
tul. În perioada ianuarie - iulie 

2018, la Spitalul Judeţean au be-
nefi ciat de tratament cu radio-
terapie 327 de pacienţi, în total 
aceştia efectuând un număr de 
5.808 şedinţe de cobaltoterapie. 
Pacienţii afectaţi de lucrările de 
reabilitare şi modernizare, care 
au fost direcţionaţi în alte cen-
tre, sunt în număr de 30“, se ara-
tă într-un document trimis de 
conducerea Spitalului Judeţean 
Galaţi. .

PUŢINI BOLNAVI REDIRECŢIONAŢI  .  PRECIZĂRI

Faptul că ALDE și partenerii de 
guvernare își respectă programul de 
guvernare, iar rezultatele măsurilor 
economice încep să fi e resimțite de 
români pozitiv în propriile buzuna-
re a adus mai multe critici din partea 
opoziției și a propagandei antiguver-
namentale. De la preluarea guver-
nării am încercat să ne arătăm res-
pectul față de români prin măsuri 
care conduc la creșterea bunăstării. 
Aceste lucruri supără pe cei care, în 
timpul guvernării tehnocrate, au 
fost incapabili să vină cu măsuri 
care să vină în sprijinul românilor.

Cifrele vorbesc de la sine cu pri-
vire la modul în care arată România 
azi în comparație cu anul guvernă-
rii tehnocrate a lui Dacian Cioloș. În 

primul rând, se observă o creștere 
substanțială a PIB-ului. De la 767,4 
miliarde de lei în 2016 am ajuns în 
2017 la 858 miliarde lei, cu 90 de mi-
liarde de lei mai mult decât 2016. În 
2018 ne-am angajat să ajungem la un 
PIB de 878 de miliarde de lei, însă așa 
cum arată cifrele, vom ajunge la 945 
de miliarde de lei, cu 177,6 miliarde 
de lei mai mult decât 2016.

Sunt o serie de aspecte economi-
ce care nu pot fi  ignorate. Punctul 
de pensie este un element impor-
tant din actualul act de guvernare. 
În 2016 punctul de pensie era 871 
de lei. În 2018, guvernul a adoptat 
majorarea punctului de pensie la 
1.100 de lei. Mai mult, în 2016, peste 
3,6 milioane de pensionari români 

aveau pensia sub 1000 de lei. În 
2018, după ce a intrat în vigoare şi 
a doua mărire a punctului de pen-
sie, 929.000 de pensionari români 
au ieșit din această categorie și au 
depășit pragul de 1000 de lei. Un alt 
element important este cel referitor 
la salariul minim net, care în 2016 
era la 925 de lei, iar în 2018 la 1.162 
de lei.

Coaliția din care ALDE face parte 
are un obiectiv clar, acela de a aduce 
bunăstarea în buzunarele români-
lor. Măsurile luate de la preluarea 
guvernării au dus la majorarea sala-
riului minim, la creșterea pensiilor. 
ALDE susține parcursul pe care Ro-
mânia s-a încadrat, acela de creștere 
economică, de transfer a acesteia în 

buzunarele românilor. Însă, cu 
timpul vedem cine vrea să blocheze 
toate aceste obiective pe care ALDE 
și coaliția de guvernare le au în ve-
dere.   .

Preşedintele ALDE Galaţi, Cristian Dima

Evoluţia economică pozitivă și bunăstarea românilor supără 
propaganda antiguvernamentală și partidele de opoziţie
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Creşele de stat, 
în vacanţă de august
 TAMARA MANOLACHE
redactie@viata-libera.ro 

 La câţi copii sunt în Galaţi, există 

doar două creşe, care dispun 

de un număr limitat de locuri, iar 

multe familii se afl ă în lista de 

aşteptare. Creşa Nr. 1 din Micro 

19 poate admite 90 de copii, 

iar la Creşa Nr. 36, din cartierul 

Ţiglina I, pot fi  înscrişi doar 77 

de copii. 

Primăria Galaţi susţine că 
există posibilitatea deschiderii 
unei noi instituţii preşcolare, cu 
ajutorul banilor din fonduri eu-
ropene. Până atunci, însă, părin-

ţii sunt nevoiţi să caute soluţii în 
altă parte. Cei care nu găsesc un 
loc la o instituţie de stat optează 
pentru creşele private, angajează 
bone sau îi lasă pe micuţi în grija 
rudelor.

 Din cauza numărului mare 
de cereri, instituţiile de profi l vin 
cu diverse metode de selecţie. O 
soluţie etică pentru admiterea 
unui copil la creşă, în contextul 
crizei de locuri, este departaja-
rea pe criterii precum educarea 
de un singur părinte, domeniul 
de activitate şi venitul părinţi-
lor, cazuri de invaliditate sau 
pensionare, numărul minorilor 
din familie şi data reluării acti-

vităţii părintelui care a benefi ci-
at de concediu pentru îngrijirea 
copilului.

 În plus, singurele două creşe 
de stat din Galaţi vor avea două 
săptămâni de vacanţă în luna 
august. "Creșele au fost închise 
pe rând pentru curățenie, even-
tuale reparații și igienizare, ast-
fel încât copiii care au rămas la 
creșă și pe perioada vacanței să 
poată fi  preluați de unitatea care 
a rămas deschisă. Astfel, Creșa 
Nr. 36 este închisă în perioada 
30 iulie -10 august, iar Creșa 
Nr. 1 va fi  închisă în perioada 
13-24 august“, spun reprezen-
tanţii Primăriei. "Creşele se în-

chid prin rotaţie, ca să asigurăm 
o parte din părinţi că au unde 
să îşi lase copiii. Încercăm să-i 
sprijinim cât putem. Dar nu vin 
la creşă toţi în perioada vacan-
ţei.  Mulţi au plecat în concediu 
şi şi-au luat micuţii cu ei“, ne-a 
asigurat directorul Centrului Fi-
nanciar Creşe, Luminiţa Olaru.

Creşele de stat pot fi  frecven-
tate de copii cu vârsta cuprinsă 
între 0-4 ani. 

Instituţiile îşi vor relua activi-
tatea pe 27 august.  .

CRIZĂ DE LOCURI ÎN INSTITUŢIILE PREŞCOLARE  .  COPII

  u foto Iulia Kelt 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei, trafi cul pe 
strada Traian va fi  îngreunat înce-
pând de astăzi, 9 august, şi până 
sâmbătă, 11 august, în intervalul 
orar 8,00 - 16,00, pe porţiunile în 
care se vor desfăşura lucrările de 
supraînălţare a trecerilor de pi-
etoni. Este vorba despre zonele: 
Traian colţ cu strada Vultur, Trai-
an colţ cu strada Radu Negru, Tra-
ian colţ cu strada Zimbrului şi în 
dreptul Spitalului Militar. Prima 
etapă a lucrărilor - amenajarea şi 
dimensionarea rigolelor pentru 
apele pluviale, instalarea grătare-
lor metalice şi amenajarea bordu-

rilor - s-a încheiat şi urmează cea 
de-a doua etapă, turnarea asfal-
tului pentru supraînălţare. Mă-
sura, avizată de Comisia Munici-
pală pentru Siguranţa Circulaţiei 
Rutiere, face parte din planul de 
acţiuni pentru creşterea gradului 
de siguranţă în trafi c. .

Trafi c îngreunat pe Traian

 NAVELE                

DE LUPTĂ            

ALE FLOTILEI 

„MIHAIL 

KOGĂLNICEANU”, 

LA GALAŢI
INVITAŢIE. Duminică, 

12 august, în intervalul orar 8,45 

- 13,00, gălăţenii sunt invitaţi la 

prezentarea navelor de luptă ale 

Flotilei “Mihail Kogălniceanu”, 

pe Faleza Inferioară a Dunării, în 

zona locului de joacă pentru copii. 

Cei prezenţi vor putea asista la 

ceremonialul ridicării pavilionului 

şi a geacului, apoi, între orele 9,00 

- 12,00, după prezentarea tehnicii 

şi echipamentelor din dotare, 

vor putea vizita navele de luptă. 

Programul, inclus în “Ziua Porţilor 

Deschise” de Ziua Marinei Române 

2018, mai include jocuri marinăreşti, 

o întâlnire cu zeul Neptun şi 

piraţii, o expoziţie de obiecte 

marinăreşti, dar şi prezentarea 

ofertei educaţionale a instituţiilor 

de învăţământ din forţele navale. 

Retragerea navelor pe ruta Galaţi-

Brăila este programată între orele 

13,00 şi 15,00.  . A.M. 

155.9903UU

gram aur

4.0218 UU
franc elveţian gra

4.0024 UU
dolardola

4.6426UU

euro
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Culturile 
se distrug 
doar în mod 
excepţional

REACŢIE. „Ordinul dat pentru 

combaterea pestei porcine africane 

nu vizează sub nicio formă distruge-

rea sau arderea culturilor agricole, se 

referă doar la zonele unde a apărut 

un focar de pestă porcină africană la 

porcul mistreţ, dar numai în cazul în 

care acesta este găsit în cultură“, a 

declarat ministrul Agriculturii, Petre 

Daea. El a acuzat „interpretare alar-

mantă şi neconformă“ dată unui ordin 

„cu caracter intern pentru a pregăti 

specialiştii să abordeze această temă 

împreună cu fermierii“.  . O.A.C. 

1,14 milioane de lei 
pentru combaterea 
pestei porcine
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 

s-a întrunit, ieri, în şedinţă 

extraordinară pentru a vota 

alocarea a aproape 1,14 milioane 

de lei din fondul de rezervă 

bugetară afl at la dispoziţia 

autorităţilor judeţene, în 

încercarea de a ajuta primăriile 

din judeţ să lupte cu răspândirea 

pestei porcine africane. Cea 

mai afectată este comuna 

Suceveni, unde de altfel au fost 

sacrifi caţi şi incineraţi toţi porcii 

din localitate, însă în prezent 

miza este prevenirea răspândirii 

molimei şi în celelalte comune 

din judeţ. 

Autorităţile publice au intrat 
în alertă, după ce, la sfârşitul lu-
nii iulie, un focar de pestă porci-
nă africană a fost descoperit la o 
stână de lângă Suceveni. Potrivit 
personalului sanitar-veterinar, 
se pare că porcii, lăsaţi liberi să 
circule, s-au molipsit de la porcii 
mistreţi din pădurile din apro-
pierea stânii. Cert este că, deşi 
animalele au fost sacrifi cate, iar 
oamenii şi-au ţinut animalele 

ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ LA CJ GALAŢI  .  URGENŢĂ

închise după ce s-a dat alarma, 
tot nu a putut fi  împiedicată răs-
pândirea bolii. La sfârşitul săptă-
mânii trecute, autorităţile sani-

tar-veterinare au decis asomarea 
tuturor porcilor din Suceveni. 
Oamenii s-au trezit peste noapte 
că au rămas fără o resursă impor-
tantă de hrană, iar promisiunile 
că vor fi  despăgubiţi - în prezent 
se vehiculează sume cuprinse în-
tre 6 şi 12 lei - nu par a-i linişti 
prea mult. Pentru ca nenorocirea 
să nu se extindă, Comitetul pen-
tru Situaţii de Urgenţă al Judeţu-
lui Galaţi, care funcţionează pe 
lângă Prefectura Galaţi, a decis 
luarea unor măsuri de izolare a 
focarului din comuna Suceveni, 
dar şi luarea unor măsuri de pre-
venire a contaminării şi în cele-
lalte gospodării din judeţ în care 
sunt crescuţi porci. Chiar dacă 
măsurile se iau la nivel local, fon-
durile vor fi  asigurate din fondu-
rile de rezervă ale CJ Galaţi.

Una dintre hotărâri vizează 
strict comuna Suceveni, pen-
tru care a fost alocată suma de 
200.000 lei, dată fi ind şi comple-
xitatea mai mare a măsurilor. 
Acolo este necesară continuarea 
menţinerii dezinfectoarelor deja 
existente, dar şi achiziţia de noi 
substanţe, echipamente de pro-
tecţie, plata personalului care se 
ocupă de dezinfectare etc.

În celelalte comune din judeţ 
au fost identifi cate gospodăriile 
în care sunt crescuţi porci, iar la 
fi ecare cale de acces în acestea va 
fi  necesară instalarea unor dezin-
fectoare individuale (covoraşe cu 

substanţe dezinfectante - n.r.).
"Sperăm ca situaţia de la Su-

ceveni să rămână izolată, să nu 
se mai extindă, sperăm ca su-
mele alocate de CJ pentru toate 
UAT-urile (primăriile - n.r.), din 
fondul de rezervă, să contribu-
ie la stoparea răspândirii pestei 
porcine. (…) Am avut o întâlnire 
cu reprezentanţii Ministerului 
Agriculturii, DSV, împreună cu 
dl prefect Dorin Otrocol (care a 
fost prezent şi la şedinţa de CJ - 
n.r.) şi am informat toţi prima-
rii din judeţ; ieri-dimineaţă am 
primit de la fi ecare numărul de 
gospodării şi numărul de intrări 
pe fi ecare gospodărie în parte, 
pentru a calcula sumele, canti-
tăţile de substanţe necesare pen-
tru 45 de zile. Deci, 45 de zile va 
fi  asigurată această soluţie“, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

În total, pentru dezinfectoare-
le gospodăriilor din comunele ju-
deţului Galaţi s-au alocat 939.860 
lei. Cele mai mari sume vor ajun-
ge la Drăguşeni (45.000 lei), Lieşti 
(36.000 lei), Smârdan (31.600 lei) 
şi Băneasa (30.300 lei). Dacă mă-
surile luate vor fi  sufi ciente ră-
mâne de văzut. "Nu ştim cum 
vor evolua lucrurile, e posibil ca 
astfel de şedinţe extraordinare să 
mai apară în luna august, pentru 
alocarea unor sume suplimenta-
re…“, a precizat preşedintele CJ 
Galaţi. .

’
Sperăm ca situaţia 

de la Suceveni să 

rămână izolată, să 

nu se mai extindă, 

sperăm ca sumele 

alocate de CJ pentru 

toate UAT-urile 

(primăriile - n.r.), din 

fondul de rezervă, să 

contribuie la stoparea 

răspândirii pestei 

porcine

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi u foto Teodora Miron
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 TEATRU                   

DE PĂPUŞI             

ŞI REVISTĂ,             

PE FALEZĂ
SÂMBĂTĂ. Pe 11 au gust, 
între orele 17,30 şi 18,30, pe 
Faleza Inferioară a Dunării, la 
Foişor, va avea loc un spectacol 
al Teatrului de Păpuşi „Gulliver“. 
Apoi, între orele 19,00 şi 20,00, 
artiştii Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“ 
vor încânta şi binedispune 
audienţa cu un spectacol de 
revistă. Seara se va încheia cu 
un concert susţinut de către 
formaţia „Danubian Bras Band“, 
între orele 20,30 şi 21,45.              
. R.A.P.

  SEARĂ 

GRECEASCĂ,           

ÎN GOSSIP

CONCERT. Ionuţ  Galani 
va susţine un concert în Gossip 
Cafe, astăzi, începând cu ora 
21,00. Ionuţ Galani este un 
cântăreţ constănţean, care s-a 
făcut remarcat prin promovarea 
muzicii greceşti, care îi este 
atât de dragă. Acesta spune că 
s-a apucat să cânte acest tip 
de muzică deoarece a crescut 
înconjurat de obiceiurile şi 
tradiţiile greceşti, bunicii săi 
fi ind originari din Grecia. Până 
în prezent, Ionuţ a scos pe piaţă 
patru albume: „Palamakia“, 
„Cu Luna eu vorbesc“, „35 
live Tranda Pende“ şi „Greek 
Summer“. Preţul unui bilet este 
de 50 de lei.  . R.A.P. 

Dansuri şi cântece 
tradiţionale din mai 
multe ţări, la Galaţi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional de 

Folclor „Doina Covurluiului“, 

eveniment organizat de către 

Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos“ sub egida Consiliului 

Judeţului Galaţi şi a Consiliului 

Internaţional al Organizatorilor 

de Festivaluri de Folclor, ajuns la 

a XIII-a ediţie, va debuta astăzi, 

9 august, începând cu ora 19,30, 

pe esplanada Casei de Cultură a 

Sindicatelor. 

Timp de patru zile, până dumi-
nică, 13 august inclusiv, scena în 
aer liber va răsuna de acordurile 
săltăreţe ale ansamblurilor venite 
din Vrancea şi Mureş, dar şi din 
Slovenia, Slovacia, Rusia, Cehia, 
Bosnia-Herţegovina, Polonia şi Re-
publica Moldova.

 La deschiderea ofi cială de astăzi 
va avea loc o paradă a celor nouă 
ansambluri folclorice participante, 
venite din ţară şi de peste hotare. 
Totodată, va avea loc o serie de mi-
ni-spectacole, prin care formaţiile 
se vor prezenta spectatorilor. Apoi, 
va urma spectacol de deschidere, 
susţinut de gazde, Ansamblul fol-
cloric „Doina Covurluiului“.

 Vineri, 10 august, între orele 
19,30 şi 22,30, vor avea loc specta-
cole (30-60 minute) cu ansambluri-
le din Bosnia-Herţegovina, Cehia, 
Slovenia şi România (Vrancea).

 Sâmbătă, 11 august, în acelaşi 
interval orar, vor evolua formaţiile 
venite din Republica Moldova, Polo-
nia, Slovacia şi Rusia.

Gala de închidere a festivalului, 
când pe scenă vor urca toate forma-
ţiile participante, a fost programată 
duminică, 12 august, între 19,30 şi 
21,30. După gală, spectatorii vor 
avea parte de încă o porţie bună de 
folclor, cu ansamblul „Hora“ din 
Mureş, care va susţine un recital.

 Despre ansamblurile 
folclorice participante 
la ediţia de anul acesta 

Repertoriul ansamblului gaz-
dă, „Doina Covurluiului“, care a 
dat şi numele festivalului, adună 
comori din toate zonele repre-
zentative ale ţării, în jurul unui 
nucleu de dansuri şi cântece au-
tentice de Covurlui. Sub bagheta şi 
coordonarea maestrului Ion Chi-
ciuc, artiştii noştri ne-au repre-
zentat cu aceeaşi strălucire şi în 
sate modeste, şi pe scene ale unor 
mari festivaluri internaţionale de 
folclor.

  Grupul   Grupul „Bača“„Bača“  a fost înfi inţat  a fost înfi inţat 
în 1945, în satul Polič, din Cehia. în 1945, în satul Polič, din Cehia. 
Vreme de mai bine de 70 de ani, Vreme de mai bine de 70 de ani, 
ansamblul a susţinut sute de spec-ansamblul a susţinut sute de spec-
tacole, insistând asupra autentici-tacole, insistând asupra autentici-
tăţii şi „purităţii“ etnice, conser-tăţii şi „purităţii“ etnice, conser-
vând lucrările din repertoriu în vând lucrările din repertoriu în 
forma lor străveche.forma lor străveche.

 Fondat în 1982, în zona Mos- Fondat în 1982, în zona Mos-
covei, covei,  Ansamblul „Souvenir“  Ansamblul „Souvenir“  este  este 
unul dintre cele mai cunoscute unul dintre cele mai cunoscute 
ansambluri din Rusia. Grupul pre-ansambluri din Rusia. Grupul pre-
zent la Galaţi are 35 de membri, zent la Galaţi are 35 de membri, 
dar echipa completă numără 250 dar echipa completă numără 250 
de persoane, de diferite vârste. de persoane, de diferite vârste. 
Programul prProgramul prezentat în festivalul 
de la Galaţi de formaţia premiată 
la nenumărate festivaluri inter-
naţionale aduce tradiţii din cinci 
zone diferite ale Rusiei, fi ecare 
având costumul său.

  Ansamblul artistic „Vatra 
Horelor“  din Slobozia Mare, ra-
ionul Cahul, Republica Moldova, 
a fost înfi ințat în anul 1972, pe 
lângă Casa de Cultură din locali-
tate. De atunci şi până în prezent, 
acest ansamblu a crescut şi format 
mai multe generaţii de dansatori. 
Laureat al multor festivaluri na-
ţionale şi internaţionale de fol-
clor, „Vatra Horelor“ este adesea 
invitat să îşi prezinte cântecele şi 
dansurile în producţii radio şi TV, 
nu numai pentru divertisment, 

dar şi pentru realizarea de fi lme 
documentare.

 Ansamblul „Vidovo“  este for-
mat în prezent din 25 de tineri 
artişti. Grupul a fost fondat cu un 
sfert de veac în urmă şi, de atunci, 
poartă dansuri şi tradiţii din cen-
trul, nordul şi sud-vestul Sloveniei 
pe scene din toată lumea. Cele mai 
importante victorii au fost repur-
tate la festivalurile din Zacatecas 
(Mexic, 2004) şi Pirenopolis (Bra-
zilia, 2014).

  „Polana“  este grupul folcloric 
al Universităţii Tehnice din Zvo-
len, capitala districtului cu ace-
laşi nume din Slovacia Centrală. 
Membrii grupului sunt studenţi 
şi angajaţi ai universităţii, cărora 
li s-au alăturat localnici din regi-
une. Formaţia completă numără 
peste 70 de artişti.

 Fondat în 1948 în oraşul Banja 
Luka,  „Veselin Maslesa“  din Bos-
nia-Herţegovina era o organizaţie 
de tineri voluntari. În 70 de ani 
de activitate neîntreruptă, an-
samblul a susţinut peste 6.000 de 
spectacole, în aproape toată Euro-
pa, în state din Asia şi Africa, dar 
şi turnee în Egipt, Belgia şi Marea 
Britanie.

 Adunând cu multă pasiune co-
mori de cântec și joc românesc, ar-
tiştii  Ansamblului folcloric „Țara 
Vrancei“  au încântat publicul 
peste tot - în Irak, Austria, Fran-
ţa, Italia, Belgia, Suedia, Norvegia, 
Ungaria, Cehia, Ţările Baltice, Re-
publica Moldova, Grecia, Anglia, 
Turcia, Polonia şi Rusia.

Înfi ințat de către Consiliul Lo-
cal Ungheni (jud.Mureş) în 2003, 
 „Hora“  era la început o simplă 
echipă de dansuri cu tineri din 
localitate. Pe parcursul anilor, 
în ansamblu au venit şi elevi ai 
Şcolii Gimnaziale „Emil Drăgan“. 
Astăzi „Hora“ reuneşte 120 de 
dansatori, din cinci categorii de 
vârstă. .

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE FOLCLOR „DOINA COVURLUIULUI“  .  SPECTACOLE divertisment

Seară de 
Battle MC, 
la Infi nity

CONCURS. Pe data de 

17 august, în Clubul Infi nity din 

Galaţi, va avea loc o seară de 

Battle MC, competiţie pentru care 

se poate înscrie oricine consideră 

că are talent la aşa ceva, până 

pe data de 10 august. Taxa de 

participare este de 10 lei, concu-

renţii putând să vină însoţiţi de 

un prieten. Locul întâi va primi un 

premiu în bani, anunţă organizato-

rii. Chiar dacă nu te numeri printre 

concurenţi, merită să vii să vezi 

competiţia.  . R.A.P. 
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Ce sunt superbacteriile 
şi cum eviţi 
să te infectezi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Superbacteriile, germeni 

care sunt rezistenţi la mai 

multe medicamente şi care 

pot provoca infecţii grave în 

spitale, devin rezistente şi la 

dezinfectanţii pentru mâini 

bazaţi pe alcool şi la alte 

substanţe care au rolul de a 

le ţine la distanţă. Concluzia 

se desprinde din cel mai 

recent studiu publicat în 

jurnalul „Science Translational 

Medicine“. 

În cadrul studiului amintit, 
cercetătorii au descris apariţia 
unui nou val de superbacterii, 
observând modifi cări genetice 
specifi ce, care au avut loc pe par-
cursul a 20 de ani, ale bacteriei 

Enterococcus, rezistentă la van-
comicină (VRE). Cercetătorii au 
putut urmări şi arăta rezistenţa 
tot mai mare a acestei bacterii.

 „Majoritatea infecţiilor noso-
comiale apar de la faptul că nu 
se respectă măsurile de asepsie şi 
antisepsie, adică sunt răspândite 
pe mâinile personalului. Acestea 
depind de la manevră la manevră. 
Dacă în cazul unora dintre mane-
vre este necesar spălatul pe mâi-
ni, pentru altele trebuie îmbrăcat 
un costum steril şi trebuie luate 
măsuri de asepsie şi antisepsie 
chirurgicale: mănuşi sterile şi aşa 
mai departe. În ceea ce priveşte 
dezinfectanţii, poate că au fost 
mai multe infecţii în perioada cu 
scandalul Hexipharma“, a expli-
cat, pentru „Adevărul“, chirur-
gul Bogdan Tănase, preşedintele 
Alianţei Medicilor din România. 

„Problema noastră, în momentul 
de faţă, este rezistenţa la antibio-
tice, pe de-o parte. De asemenea, 
o altă problemă o constituie lipsa 
de implementare a unor măsuri 
efi ciente de igienă şi aplicarea 
măsurilor de dezinfecţie, aşa 
cum trebuie“, arată şi profesorul 
Alexandru Rafi la, şeful Societăţii 
Române de Microbiologie.

 Ce infecţii pot provoca 
superbacteriile 

Specialiştii atrag atenţia că, 
pentru a preveni răspândirea 
acestor infecţii, este nevoie de 
măsuri stricte, care să fi e luate 
de către autorităţi. Spre exemplu, 
bacteriile VRE pot provoca infec-
ţii ale tractului urinar, ale rănilor 
şi ale sângelui, care sunt difi cil de 
tratat, notează studiul. Asta pen-
tru că sunt rezistente în principal 

la mai multe clase de antibiotice. 
Doar în Australia, utilizarea pro-
duselor de igienă pentru mâini pe 
bază de alcool a crescut de zece 
ori în ultimii 20 de ani.

„Le folosim foarte mult, iar 
mediul se schimbă“, explică spe-
cialiştii care au întocmit studiul. 
Potrivit acestora, autorităţile ar 
trebui să încerce produse cu o 
concentraţie mai mare de alcool 
şi să reînnoiască eforturile pen-
tru a se asigura că spitalele sunt 
bine dezinfectate. „Soluţiile pe 
bază de alcool pentru curăţarea 
mâinilor sunt pilonii internaţio-
nali ai controlului infecţiilor în 
spitale şi rămân extrem de efi ca-
ce în reducerea transmiterii altor 
bacterii spitaliceşti, în special a 
stafi lococului auriu“, a conchis 
Paul Johnson, unul dintre coor-
donatorii studiului. .

UN POTENŢIAL PERICOL PENTRU ORICE PACIENT  .  STUDIU

Majoritatea infecţiilor  u

nosocomiale se 

răspândesc din cauza 

nerespectării stricte 

a igienei mâinilor, în 

cazul personalului 

medical  foto Pinterest

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mulţi pacienţi britanici profi tă 
de un vid legislativ din legislaţia 
naţională a Marii Britanii pentru 
a comanda online medicamente 

periculoase, care ar fi  obţinute 
cu ajutorul unor reţete procurate  
de la doctori români şi bulgari, 
potrivit unui raport întocmit în 
Regatul Unit, citat de Digi24. 

Potrivit sursei citate, brita-
nicii ar putea achiziţiona medi-

camente puternice, între care şi 
unele care dau dependenţă, arată 
documentul. 

"Pentru a face acest lucru, ei 
sunt consultaţi prin e-mail sau 
conferinţă video de medici din 
alte state, printre care România 

şi Bulgaria, care apoi le prescriu 
reţete. Totul, fără ca medicul de 
familie al pacientului să fi e in-
format“, notează Digi24. Autori-
tăţile britanice încearcă acum să 
schimbe legislaţia, pentru a opri 
această practică. .

Medicamente periculoase obţinute 
cu reţete de la medici români şi bulgari

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul 

dsp-galati.ro sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. Pentru a 

afl a gărzile din luna iunie, accesaţi 

rubrica „Centre de permanenţă“, 

din partea dreaptă a paginii. În zilele 

libere, când dispensarele medicale 

din sate sunt închise, centrele de 

permanenţă vor funcţiona non-stop.  

. R.B.

 INSTITUTUL 

CANTACUZINO 

VA RELUA 

PRODUCŢIA             

DE VACCINURI
APĂRARE. Institutul 

Clinic Cantacuzino ar putea relua 

chiar anul acesta producţia de 

vaccinuri. Cel puţin aceasta a fost 

declaraţia ministrului Apărării, 

Mihai Fifor, cu ocazia bilanţului 

celor şase luni de mandat. 

Ofi cialul a susţinut că negociază 

cu mai mulţi producători de 

vaccinuri, iar, până la fi nalul 

anului, ar trebui angajaţi peste 

500 de specialişti, 200 de posturi 

fi ind deja scoase la concurs. 

„Suntem deja în discuţii foarte 

avansate cu o serie de companii 

recunoscute în domeniul 

producţiei de vaccinuri, pentru a 

identifi ca potenţialele colaborări 

pe acest segment. Noi sperăm 

ca din septembrie să anunţăm 

o astfel de cooperare, pentru că 

suntem realişti şi nu ne aşteptăm 

să pornim o facilitate de 

producţie la o capacitate reală 

de unii singuri“, a precizat Fifor.

Institutul Cantacuzino a trecut, 

la fi nalul lui 2017, în subordinea 

Ministerului Apărării. Instituţia 

are regim de unitate militară, însă 

tot personalul civil a fost păstrat.  

. R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţAR

H
IV

A 
V.

L.



M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

9 AUG 2018  9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Conform legislaţiei în vigoare, 

pentru întocmirea dosarului de 

încadrare în grad de handicap 

a copiilor cu dizabilităţi este 

nevoie şi de certifi catul medical 

tip A5. Acest document trebuie 

să fi e încheiat cu parafarea 

medicului şef de policlinică. 

Valabilitatea lui este de trei luni 

de la data emiterii. În Galaţi, 

astfel de certifi cate pot fi  

eliberate de către Spitalul Clinic 

de  Urgenţă  pentru  Copii 

„Sf. Ioan“. 

Pentru obţinerea certifi catu-
lui de încadrare în grad de han-
dicap sau a accesului la servicii 
de abilitare şi reabilitare, părinţii 
sau reprezentanţii legali depun la 
sediul Direcţiei Generale de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilu-
lui un dosar format din destul 
de multe documente: cerere-tip 
pentru evaluarea complexă şi 
încadrarea în grad de handicap; 
copie a certifi catului de naştere 
a copilului şi a actului de iden-
titate, când este cazul; copii ale 
actelor de identitate ale părinţi-
lor/reprezentantului legal; copie 
a documentului prin care se face 
dovada că persoana care semnea-
ză cererea este reprezentantul 
legal al copilului, de exemplu, 
hotărâre a instanţei sau hotărâ-
re a comisiei pentru protecţia 
copilului; adeverinţe de venit 
(părinţi); copie a certifi catului de 

PENTRU ÎNCADRAREA ÎN GRAD DE HANDICAP A COPIILOR CU DIZABILITĂŢI  .  DOSAR

agenda medicală

Cum poate fi obţinut 
certificatul de tip A5

 MII DE EUROPENI 

AU MURIT               

DE HEPATITĂ
EUROSTAT. Rata 

mortalităţii prin hepatită a rămas 

stabilă în Uniunea Europeană, 

arată cele mai recente statistici 

ale Eurostat. Potrivit sursei citate, 

7.300 de decese au fost provocate 

de boală într-un an, mai multe la 

bărbaţi, decât la femei. Concret, 

două treimi din decese au avut loc 

în rândul persoanelor trecute de 

65 de ani, arată Biroul European 

de Statistică - Eurostat.România 

se afl ă însă în topul ţărilor care 

au reuşit să menţină stabilă rata 

deceselor provocate de hepatită, 

fi ind pe locul nouă în topul statelor 

cu cele mai mici rate de deces 

provocate de boala infecţioasă. 

Cele mai puţine decese sunt 

înregistrate în Slovenia şi Finlanda, 

ambele cu un deces la un milion 

de locuitori, din cauza hepatitei. 

Cea mai mare rată a mortalităţii a 

fost înregistrată de Italia, Austria, 

Letonia, Ungaria şi Spania. „La 

capătul opus al scalei, Malta a 

înregistrat, în 2015, zero cazuri de 

hepatită“, arată Eurostat. La nivelul 

UE, rata mortalităţii la hepatită este 

în medie de 14 decese la un milion 

de locuitori.  . R.B. 

Pentru încadrarea  u

în grad de 

handicap a 

copilului cu 

dizabilităţi este 

necesar un 

dosar destul de 

voluminos

căsătorie/ divorţ/ deces al părin-
ţilor; copie livret de familie (cu 
excepţia copiilor care benefi cia-
ză de o măsură de protecţie); fi şa 
medicală sintetică, completată 
de medicul de familie; certifi -
catul medical tip A5/A4 eliberat 
de o unitate abilitată de Direcţia 
Judeţeană de Sănătate Publică 
Galaţi, în care medicul specialist 
trebuie să precizeze termenul de 
valabilitate (conform legislaţiei 
în vigoare); copii ale documente-

lor medicale adiţionale relevante 
pentru starea de sănătate a copi-
lului (scrisori/ referate medicale, 
bilete ieşire din spital, tratament 
şi recuperare).

De asemenea, dosarul trebuie 
să cuprindă şi fi şa de evaluare 
psihologică, atunci când se depu-
ne dosarul pentru prima dată şi 
când este cazul, completată de un 
psiholog clinician; fi şa psihope-
dagogică atunci când este cazul, 
completată de cadrul didactic 

(funcţia de educator-puericultor/ 
profesor învăţământ preşcolar/ 
profesor învăţământ primar/ 
diriginte/ consilier şcolar/ profe-
sor itinerant şi de sprijin); copie 
a certifi catului de încadrare în 
grad de handicap în vigoare, la 
reevaluare; adeverinţă şcolară; 
copie a certifi catului de orientare 
şcolară şi profesională în vigoare,  
(dacă este în şcoală specială  sau 
benefi ciază de profesor de sprijin/ 
itinerant). .
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Ministrul Muncii 
va prezenta astăzi 
noua lege a pensiilor
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Noua lege a pensiilor va avea un 

impact bugetar dublu.   O spune 

chiar ministrul Muncii, Olguţa 

Vasilescu, care a anunţat că 

astăzi va prezenta pe larg noul 

proiect dedicat pensionarilor, 

care s-a afl at până ieri în 

dezbatere publică.

 „Acum sunt 71 de miliarde 
de lei, impactul va fi  dublu, dar, 
atenţie, legea nu este încă trecută 
prin Parlamentul României. Adi-
că vorbim de un impact ipotetic 
la ora actuală, pentru că în Par-
lament (...) s-ar putea, nu știu, să 
se întâmple altceva“, a declarat 
Olguţa Vasilescu, marţi seară, 
la TVR, citată de ziare.com.

Ministrul a prezentat pe 
scurt noul mod de calcul. „Pensia 

va fi  egală cu numărul de puncte 
X VPR; VPR este valoarea punc-
tului de pensie, valoarea punc-
tului de referinţă, împărţit la 25, 
acest 25 fi ind un parametru de-
terminat de vechimea medie din 
ultimele patru legi ale pensiilor. 
Ei bine, VPR va fi  1.875 la nive-
lul anului 2021, cât va însemna 
punctul de pensie atunci, împăr-
ţit la 25, deci dă 75 de lei. Apoi, 
numărul de puncte înseamnă 
suma punctajelor anuale. Se în-
mulţeşte numărul de puncte cu 
valoarea punctului de referinţă. 
Din toate calculele pe care le-am 
făcut până acum, pensiile se du-
blează în cei patru ani“, a decla-
rat ministrul Muncii, Lia Olguţa 
Vasilescu.

 Ministrul a prezentat și ca-
lendarul majorării punctului de 
pensie. În 2019, la o dată care 
urmează să fi e comunicată de Fi-

nanţe, se ajunge la un punct de 
pensie de 1.265 de lei. Creșterea 
se va face într-o singură etapă, 
cel mai probabil în luna iulie. În 
2020, se va ajunge la 1.775 de lei. 
Până în 2021, se presupune că vor 
fi  recalculate toate cele 5,2 mili-
oane de pensii. „Și atunci putem 
deja să urcăm pe noua formulă 
de calcul. Punctul de pensie va 
fi  1.875 de lei“, a explicat minis-
trul Muncii. În anul 2016, punc-
tul de pensie era 871 de lei.   

 Nicio pensie 
nu va scădea 

Lia Olguţa Vasilescu a sublini-
at că nicio pensie nu va scădea: 
"Este un articol în lege în care 
se precizează foarte clar faptul 
că, dacă se recalculează și din 
recalculare va ieși o sumă mai 
mică, rămâne suma afl ată în pla-
tă, ceea ce este puţin probabil“. 

Printre altele, noua lege prevede 
că pensionarii care nu pot aduce 
acte pentru sporurile primite din 
1975 până în 2001 vor primi din 
ofi ciu o majorare de 10 la sută.

 Cifrele ameţitoare anunţate 
de ministrul Muncii, întărite de 
mesajele privind dublarea pensi-
ilor ale liderului PSD, Liviu Drag-
nea, sunt îmbietoare pentru pen-
sionari, însa halucinante pentru 
economie, scriu jurnaliștii de la 
ziare.com. Sistemul public de 
pensii este oricum în defi cit, iar 
dublarea impactului bugetar 
va înscrie România într-o spi-
rală infl aţionistă periculoasă, 
după modelul Greciei, din care 
se iese foarte greu și care este 
mecanismul cel mai "efi cient“ 
de sărăcire a poporului, spune 
prof. dr. Cristian Păun, directo-
rul executiv al Societăţii Româ-
ne de Economie. .

IMPACT BUGETAR APROAPE DUBLU  .  MĂSURI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Banca Naţională a României 
(BNR) a revizuit în scădere, de la 
3,6 la sută la 3,5 la sută,  prognoza 
de infl aţie pentru fi nalul aces-
tui an şi a estimat un nivel de 
2,7 la sută, în scădere de la 3 la 

sută, pentru decembrie 2019, în 
contextul în care excedentul de 
cerere a rămas ridicat, dezechi-
librele comerciale nu au fost co-
rectate şi presiunile infl aţioniste 
rămân prezente în economie, a 
anunţat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, guvernatorul BNR, Mu-
gur Isărescu, citat de News.ro. 

Dezechilibrele comerciale, în 
contextul unui excedent de cere-
re şi al avansului importurilor, au 
rămas o problemă, a avertizat gu-
vernatorul BNR. "Există dezechi-
libre comerciale şi nu le corectăm 
încă. Corecţia va fi  inevitabilă, de-
fi citul comercial nu poate creşte 
la infi nit (...) Balanţa bunurilor ar 

trebui să ridice semne de întreba-
re“, a spus Isărescu.

 Exporturile României au ur-
cat în primele cinci luni cu 8,8 la 
sută, importurile au avansat cu 
9,3 la sută, iar defi citul comerci-
al a crescut cu 12,3 la sută, la 5 
miliarde de euro, potrivit datelor 
publicate în iulie de INS.  .

Avertisment al guvernatorului BNR

Încălzirea 
globală, 
urmări 
dezastruoase

AMENINŢARE. Valuri de 

caniculă, furtuni violente, incendii de 

vegetaţie greu de potolit, așa arată 

vremea în Europa și America de Nord, 

în aceste zile. Dar ceea ce ne așteaptă 

ar putea fi  și mai rău. Oamenii de 

știinţă avertizează că, peste câteva 

decenii, ar putea avea loc o schim-

bare rapidă a climatului și Pământul 

s-ar putea transforma într-o „seră“. 

Iar existenţa omenirii va fi  ameninţată. 

Aceasta este concluzia alarmantă a 

unui amplu studiu la care au participat 

savanţi din toată lumea.  . C.D.

 MEDICAMENTE 

INTERZISE, ÎNCĂ 

PE RAFTURILE 

FARMACIILOR
ILEGAL. O atenţionare 

a Agenţiei Europene a 

Medicamentului a scos de pe 

piaţa din România medicamente 

necesare în bolile de inimă. Şase 

tratamente care conţin substanţa 

activă Valsartan, produsă în 

China, au fost scoase de pe 

piaţă, fi indcă, potrivit specialiştilor 

europeni, pot duce la apariţia 

cancerului. Ele se mai vând, însă, 

în farmacii, anunţă News.ro. Deşi 

acest medicament apare pe lista 

celor șase produse care trebuiau 

retrase de Agenţia Naţională a 

Medicamentului (ANM), jurnaliștii 

l-au putut cumpăra din farmacie.

Verifi cările preliminare ale 

specialiştilor europeni arată că 

poate apărea un caz suplimentar 

de cancer la 5.000 de pacienţi, 

care, timp de șapte ani, au folosit 

zi de zi medicamente care conţin 

cea mai mare doză de valsartan, 

adică 320 de mg. În Franţa, 

doctoriile cu această substanţă 

activă au fost deja retrase şi 

aceeaşi măsură a fost luată şi în 

România. „Sunt doi deţinători de 

autorizaţie de punere pe piaţă, 

am blocat stocurile şi le-am retras 

în vederea distrugerii, farmaciile 

care nu retrag medicamentele 

riscă amenzi sau chiar retragerea 

autorizaţiei“, a spus Alexandru 

Velicu, preşedintele ANM.Ministrul 

Sănătăţii spune că va trimite 

controale în farmacii pentru a se 

asigura că medicamentele nu vor 

mai ajunge la pacienţi, potrivit 

News.ro.  . C.D. AR
H
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pentru cei care vor să înveţe
Cursuri de vară pentru gimnazişti

 TAMARA MANOLACHE
redactie@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi şi Asociaţia 
„Tehnopol“ organizează, în peri-
oada 6-29 august, cursuri de vară 
gratuite pentru elevii claselor IV-
VII. Şcoala de vară îi va ajuta pe 
şcolari să-şi amintească noţiuni-
le studiate şi îi va pregăti pentru 
noul an şcolar. 

Acţiunea implică patru pro-
fesori voluntari, care vor preda 
limba şi literatura română şi ma-
tematica, conform categoriilor de 

vârstă. „Vrem să le amintim ele-
vilor materia pe care deja o ştiu 
şi să le umplem golurile de infor-
maţie. Nu adăugăm nimic de la 
noi, pentru că este ca o lovitură de 
parapet dacă se învaţă în vacanţă 
ceva nou şi primim automat un 
refuz din partea şcolarilor“, ex-
plică directorul adjunct, Alina-
Gabriela Ţepeş. Ea este şi profesor 
de matematică, aşa că apreciază 
efortul celor 90 de elevi care vin 
la şcoală în perioada verii.  „Avem 
persoane de la un centru de pla-
sament, avem un elev care vine 

de la Tuluceşti, nu sunt doar elevi 
din Galaţi. De aceea am schim-
bat programul, ca să reuşească să 
vină toţi dimineaţa. La cursuri fa-
cem prezentări, învăţăm, scriem, 
ieşim afară la foişor şi facem ore 
în aer liber. 

Am observat că deja s-au le-
gat cunoştinţe, s-au făcut relaţii. 
Sunt aici copii de la clasa a IV-a 
care au spus „Eu am vrut să vin!“. 
Mai rar aşa ceva în vacanţă. Cred 
că îşi doresc cu adevărat să înve-
ţe“, a mai adăugat Alina-Gabriela 
Ţepeş.  Mama unui elev, care s-a 

înscris împreună cu prietenul 
său, spune că o recapitulare a ma-
teriei învăţate va prinde bine pen-
tru anul şcolar care vine. „Sunt 
doar două zile pe săptămână. Nu 
ia prea mult din timpul lor liber, 
deci au timp şi de joacă. O să-şi 
facă noi prieteni, mai socializea-
ză şi mai afl ă ceva nou“, spune 
femeia.  

Meditaţiile au loc de două ori 
pe săptămână, luni şi miercuri, 
între orele 10.00 şi 12.00, la Şcoa-
la Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel 
Mare“ din Galaţi. .

Patru premii pentru 
Galaţi, la Olimpiada de 
Meşteşuguri tradiţionale
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Patru elevi din judeţul Galaţi 

se numără printre cei mai buni 

meşteri populari din ţară, ei 

fi ind premiaţi la faza naţională 

a Olimpiadei de Meşteşuguri 

artistice tradiţionale, care s-a 

desfăşurat la Sibiu, în perioada 

24-30 iulie.

Organizată de Muzeul Satului 
Român „Astra“, competiţia a re-
unit peste 270 de elevi, din 33 de 
judeţe ale ţării şi din străinătate 
(Republica Moldova, Mexic, Chi-
na şi Bulgaria), care au reînviat 
vechile tradiţii, întrecându-se în 
cadrul atelierelor de creaţie.

Potrivit reprezentanţilor „As-
tra“, nu mai puţin de 13.997 de 
vizitatori au călcat pragul Muze-
ului în aer liber din Dumbrava 
Sibiului pe durata olimpiadei, cei 
interesați putând să interacţio-
neze cu micii artişti populari.

Lucrările concurenţilor au 
fost jurizate de specialişti de 
la Muzeul „Astra“, Inspectora-
tul Şcolar al Judeţului Sibiu, 
Direcţia pentru Cultură Sibiu, 
experţi restauratori din cadrul 
Muzeului „Astra“ şi de la Uni-
versitatea „Lucian Blaga“ Sibiu, 
profesori şi meşteri populari.

Premiile au fost acordate pe 
categorii de ateliere, iar copiii 
au fost recompensaţi la final cu 
bani, cărți, rechizite şi articole 
de îmbrăcăminte. Cu o valoare 

LA MUZEUL „ASTRA“ DIN SIBIU . PODIUM 

 OPORTUNITATE 

„ERASMUS+“                

ÎN ESTONIA
TINERI. Programul „Spoody 

lifestyle“ îi încurajează pe tineri 

să participe la un schimb de 

experienţă, care va avea loc în 

oraşul Tallinn, capitala Estoniei. 

Evenimentul se va desfăşura în 

perioada 7-15 septembrie şi are 

drept scop promovarea unui 

stil de viaţă sănătos şi echilibrat 

în rândul tinerilor. Se propune 

conștientizarea aspectelor 

pozitive ale regimului de dietă 

echilibrat și de antrenament, 

schimbul de cunoștinţe legate 

de sport și echilibrul alimentar, 

descoperirea unei culturi noi 

prin sport şi bucătărie naţională, 

promovarea activităţilor în aer liber 

şi drumeţii. În cadrul proiectului, 

elevii şi studenţii vor avea şansa 

să interacţioneze cu participanţi 

din ţări precum Cipru, Estonia, 

Finlanda, Germania, Ungaria, 

Lituania şi Portugalia. Cei care 

doresc să participe trebuie să fi e 

cetăţeni ai României, cu vârsta 

cuprinsă între 18 şi 23 de ani, 

să aibă asigurările necesare 

călătoriei, să fi e persoane 

deschise, tolerante, interesate 

de un stil de viaţă sănătos şi 

dormice să participe la activităţile 

organizate în cadrul proiectului. 

„În contextul societăţii de azi, în 

care totul se întâmplă pe repede 

înainte, un stil de viaţă sănătos și 

echilibrat te ajută să faci faţă mult 

mai ușor provocărilor de zi cu zi. 

Locaţia în care se va desfășura 

proiectul este perfectă pentru cei 

care iubesc natura, campingul 

și serile în jurul unui foc de 

tabără, precizează reprezentanţii 

Asociaţiei „Bumerang“, partener al 

proiectului. Doritorii de a participa 

la program trebuie să completeze 

un formular, la adresa https://goo.

gl/forms/AS5yqoSJS8CacPhz1. 

Termenul-limită de aplicare este 

15 august, iar rezultatele selecţiei 

vor fi  anunţate pe 18 august. 

Dacă vor primi aprobare de la 

organizator, participanţii trebuie 

să dovedească că au cumpărat 

biletele, cu o copie a facturii și 

o copie a biletului electronic, 

în termen de cinci zile de la 

anunţarea rezultatelor selecţiei. 

Participarea la programul „Spoody 

lifestyle“ este gratuită, costurile 

de călătorie fi ind rambursate în 

limita a 275 de euro. Pentru a 

rambursa cheltuielile, participanţii 

vor prezenta organizatorilor toate 

documentele de călătorie și 

facturile, în original. Condiţiile de 

rambursare includ şi un raport 

fi nal al fi ecărui participant, solicitat 

de Comisia Europeană, prin 

intermediul platformei „Mobility 

Tool“, dar şi o dovadă a activităţilor 

de diseminare a informaţiilor 

şi experienţei obţinute în urma 

colaborării internaţionale. Mai 

multe informaţii se pot găsi pe 

pagina de Facebook a Asociaţiei 

„Bumerang“. .    T.  Manolache

Şi ei sunt 
olimpici!

SPERANŢE. Olimpicii la 

Meşteşuguri artistice tradiţionale şi-ar 

dori ca autorităţile judeţene să nu-i 

uite atunci când îi recompensează 

fi nanciar pe premianţii la fazele naţio-

nale ale concursurilor şi olimpiadelor 

şcolare. Nu de alta, dar şi munca 

lor trebuie apreciată, iar nevoia de 

recunoaştere şi de apreciere este pe 

măsură. De pildă, Mihaela Pleşea 

ar avea mare nevoie de un cuptor 

electric, iar bănuţii pe care i-ar primi 

pentru Premiul I i-ar fi  de mare ajutor.  

. A.M.

recunoscută la nivel naţional, 
olăritul de la Braniştea promi-
te să rămână o tradiţie, deo-
camdată salvată şi prin elevii 
instructorului Iulian Ştiubia-
nu. Mihaela Pleşea, eleva sa, 
a impresionat juriul, care i-a  
acordat Premiul I. 

Două eleve ale instructoa-
rei Gherghina Dimofte din 
Vânători au obţinut câte un 
premiu al III-lea, Andreea 
Herghelegiu, la confecţionat 
măşti, şi Roxana Nicoleta Ma-
rin, la cusut. Tot cu premiul 

al  III-lea a fost recompensat 
şi Costel Avădanei, din Oancea, 
pentru împletituri din fi bre ve-
getale, meşteşug pe care l-a în-
văţat de la Elena Ştefan.

   Cine sunt copiii premiaţi 
Mihaela Pleşea are 11 ani, 

este din Braniştea şi învaţă la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ 
din Galaţi, în clasa a V-a. Încă 
de când avea opt ani, Mihaela 
participă cu succes la această 
olimpiadă, prima sa îndrumă-
toare fiind chiar mama ei.

Andreea-Bianca Herghele-
giu, din Vânători, are 15 ani, 
este elevă la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“, în clasa 
a IX-a, şi o are îndrumătoare pe 
Dana Bălăuţă.

Nicoleta Roxana Marin, tot din 
Vânători, are 14 ani, este elevă în 
clasa a VIII-a la Şcoala Gimnazială 
„Sfântul Nicolae“ din comună.

Robert Costel Avădanei, din 
Oancea, are 14 ani, este elev la 
Şcoala Gimnazială „Vasile Şeica-
ru“ din comuna natală, în clasa a 
VIII-a. .

experienţă

Mihaela Pleşea a obţinut premiul l la Olărit, dar a şi încântat auzul Mihaela Pleşea a obţinut premiul l la Olărit, dar a şi încântat auzul uu

celor prezenţi cu melodia populară „Acasă-i România"celor prezenţi cu melodia populară „Acasă-i România"
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Phoenix poate începe 
doar din Grupa C
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Din cauza datoriilor către 

FR Baschet, echipa masculină 

gălăţeană Phoenix se afl ă în 

imposibilitatea de a se înscrie 

în prima grupă valorică, 

Regulamentul General de 

Organizare a Competiţiilor de 

baschet (RGOC) permiţând, în 

această situaţie, înscrierea doar 

în ultima grupă valorică. 

Din punct de vedere sportiv, 
Phoenix, care a terminat sezonul 
trecut pe locul 8 în Liga Naţio-
nală (LN), are drept de înscriere 
în Grupa Valorică A (GVA), dar o 
decizie a Comitetului Director al 
FRB, din luna mai 2018, precizea-
ză că grupările care au datorii că-
tre FRB se vor putea înscrie doar 
în Grupa C.

 Surse foarte bine informate 
ne-au transmis că Phoenix are o 
datorie către FR Baschet de circa 
180.000 de lei, iar pentru înscri-
erea în prima grupă valorică ar 
trebui să achite această sumă 
până pe 16 august, plus 16.500 de 
euro, prima tranşă dintr-un total 
de 30.000 de euro ce reprezintă 

taxe de înscriere, participare și 
garanţie.

Această datorie de aproxima-
tiv 180.000 lei a fost acumulată 
de-a lungul sezonului trecut, 
din diverse motive, majoritatea 
obiective. În general, a fost vor-
ba de o fi nanţare sub bugetul 
estimat. Situaţia a început să 
se înrăutăţească semnifi cativ la 
rectifi carea bugetară a muncipa-
lităţii din septembrie 2017, când 
clubului gălăţean i-a fost apro-
bată mai puţin de jumătate din 
suma solicitată. Apoi, soluţiona-
rea unei cereri de refi nanţare a 
venit prea târziu, după ce clubul 
a fost nevoit ca în noiembrie să 
retragă echipa feminină din Liga 
Naţională, în plin campionat, 
ceea ce a însemnat o amendă con-
sistentă din parte FRB, de 10.000 
de euro. La această datorie s-au 
adăugat costurile cu legitimarea 
jucătorilor: taxa la federaţie pen-
tru un jucător străin este de 1.500 
de euro, în timp ce pentru un 
jucător român - de 600 de euro. 
Având un buget sub necesar, cei 
din club au putut doar să susţi-
nă activitatea sportivă, în special 
ca echipa masculină să termine 

campionatul, nu şi să plătească 
taxele menţionate.

 Ce înseamnă Grupa C 
Din acest sezon, sistemul com-

petiţional este total schimbat, cu 
o împărţire a tuturor echipelor 
de seniori active din ţară în trei 
grupe valorice, cu posibilitate de 
interacţiune la un moment dat.

 Grupa Valorică A (GVA) va cu-
prinde echipele clasate pe prime-
le opt locuri la încheierea ediţiei 
2017-2018 în LN. Grupa Valorică 
B (GVB) va cuprinde ocupantele 
locurilor 9-11 din LN şi primele 
cinci clasate în fostul eşalon se-
cund (Liga 1), în timp ce Grupa 
Valorică C (GVC) va cuprinde 
restul echipelor.

 În prima fază, se va juca în 
sistemul fi ecare cu fi ecare, iar în 
faza secundă se vor forma patru 
noi grupe valorice. În prima, nu-
mită "roşie“, vor evolua locurile 
1-6 din GVA din prima fază, în 
a doua grupă (galbenă) vor veni 
echipele de pe locurile 7 și 8 din 
GVA, alături de primele trei cla-
sate din GVB și prima clasată din 
GVC. A treia nouă grupă valorică 
(albastră) va fi  cu locurile 4-8 din 
GVB și locul 2 din GVC, iar a patra 
grupă valorică (verde) - echipele 
de la locul 3 până la ultimul în 
GVC.

 Echipele din Grupa Roșie și 
primele două clasate în Grupa 
Galbenă se califi că în play-off, 
ceea ce înseamnă că orice gru-
pare existentă în competiţie are 
şansa sa la intrarea în play-off, 
chiar dacă va începe din ultima 
grupă valorică (C). În ultima fază, 
play-off, se va juca în sistemul 
deja consacrat, cu trei faze elimi-
natorii pe formatul cel mai bun 
din cinci partide.

 Ultimele patru clasate în Gru-
pa Galbenă și primele patru din 
Grupa Albastră vor juca play-off-
ul pentru locurile 9-16.

 Astfel, din punct de vedere 
teoretic, înscrierea în ultima 
grupă valorică ar putea să nu fi e 
o problema majoră pentru Pho-
enix, aceasta având chiar şi aşa 
posibilitatea de a ajunge pe loc 
de play-off, la fel ca în ultimele 
sezoane. Practic, este difi cil acest 
lucru, fi ind greu de format un lot 
puternic în condiţiile fi nanciare 
existente.

 Phoenix este acum aproape de 
asocierea cu CSM (clubul Primă-
riei Galaţi), dar în această varian-
tă legislaţia nu permite plata da-
toriilor din urmă. În linii mari, 
va fi  un sezon de reconstrucţie, 
cu un răgaz de un an pentru a 
se reuşi stingerea datoriei către 
FR Baschet.  .

MOMENT DE RĂSCRUCE PENTRU ECHIPA MASCULINĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Proba de dublu mixt a 

turneului „Cupa Aditen“ de la Băile Go-

vora, inclus în Circuitul FR Tenis pentru 

sportivi sub 12 ani, a fost câștigată de 

gălăţeanca Alessia Maria Florea (Viva 

Tenis Club) și Sergiu Urzică (CSM 

Moinești), aceștia obţinând urmă-

toarele rezultate: 6-1, 6-3 cu Doriana 

Drăgan/ Ştefan Petcu (Elite Târgu Jiu), 

4-6, 6-1, 14-12 cu Maia Ştefana Toderi-

ţe/ Alexandru Gall (TC 2000/ Pro Sibiu), 

6-3, 6-3 cu Daria Gligor/ Dan Andrei 

Vîlceanu (CS Mioveni/ Elite Târgu Jiu) și 

6-3, 7-6 (5) cu Anamaria Oană/ Tudor 

Batin (Universitatea Târgu Mureș/ 

Sănătatea). La simplu, Alessia Florea 

a înregistrat rezultatele: 6-0, 6-0 cu 

Briana Maria (Atletic Oradea), 6-3, 6-2 

cu Vanessa Ioana Nocaci (Sănătatea) 

și 3-6, 3-6 cu Maria Teodora Nahy (CS 

Ceramus). 

BASCHET. După ce s-a 

pregătit la Galaţi și Craiova și a bifat și 

câteva meciuri de verifi care, echipa na-

ţională masculină de cadeţi a României 

a plecat spre Sarajevo, pentru a par-

ticipa la Campionatul European FIBA 

U16, Divizia B, întreceri la care și-au 

anunţat prezenţa 24 de reprezentative 

naţionale. Conform programului, naţi-

onala României (antrenor, gălăţeanul 

Florin Nini) va evolua în Grupa A, alături 

de selecţionatele similare ale Suediei, 

Portugaliei, Marii Britanii, Irlandei și 

Luxemburgului. Tinerii baschetbaliști 

români vor benefi cia de câteva antre-

namente de acomodare în „Sport Hall 

Skenderija“ din Sarajevo, iar în această 

seară este programată ședinţa tehnică 

de validare a participanţilor.  .

Succes 
gălăţean 
la Govora

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Cupa 
României”, 
în plină 
desfășurare

MINIFOTBAL. Echipele care 

practică minifotbalul la nivelul orașului 

Galaţi se afl ă din nou în activitate. 

Deocamdată au loc partidele din cadrul 

„Cupei României“, la care iau parte 12 

formaţii, competiţie ce a trecut de primele 

două etape. După încheierea Cupei, vor 

demara meciurile din campionat, com-

petiţie care are o tradiţie de mai multe 

decenii. După cum ne-a informat Vali 

Vrânceanu, organizatorul competiţiei, în 

campionatul viitor vor lua parte 14 sau 16 

echipe, meciurile urmând să se dispute în 

etape săptămânale.   . Gh. Arsenie

Echipa Phoenix, la ultimul meci din sezonul trecut   u foto Sonia Baciu

online
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 UN GĂLĂŢEAN, 

LA „NATION 

CHALLENGE”       

DIN FRANŢA
TENIS. Reprezentativa de 

copii Under 12 a României va 

participa, începând de astăzi, 

la fi nala „Nation Challenge by 

Head“, ce se va desfășura în 

Franţa, la Academia de tenis a lui 

Patrick Mouratoglou, antrenorul 

americancei Serena Williams. 

Din lotul României fac parte Luca 

Preda - liderul clasamentului 

naţional la această categorie de 

vârstă, Călin Ştirbu și gălăţeanul 

David Carteputredă (11 ani, locul 

2 naţional), legitimat la Viva Club 

(antrenor Florin Şipoș). Celelalte 

șapte echipe din Europa califi cate 

sunt: Marea Britanie și Ucraina 

(Zona A), Italia și Franţa (Zona 

B), Belgia și Croaţia (Zona C), 

respectiv, Turcia (Zona D).Echipa 

României a câștigat „zonala“ 

de la Galaţi. După câștigarea 

grupei, România a învins, scor 2-1, 

reprezentativa Bulgariei, în fi nala 

turneului.  . S.B. 

eveniment
Grevă în sportul românesc

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Angajaţii din structurile afl a-
te în subordinea Ministerului Ti-
neretului şi Sportului au intrat, 
ieri, în grevă, printre aceştia 
afl ându-se şi gălăţenii de la CSM 
Dunărea şi Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret. Sindi-
catul Naţional Sport şi Tineret 

(SNST) susţine că protestează în 
numele a peste 3.500 de salariaţi 
din Sport şi Tineret. Conform 
conducerii SNST, 70% din perso-
nal, indiferent de vechime, stu-
dii, funcţie, este plătit cu 1.300 
lei net/lună. Revendicările SNST 
sunt: egalizarea salariilor la nive-
lul maxim afl at în plată, conform 
Deciziei CCR nr. 794/2016, reîn-
cadrarea personalului conform 

Legii nr. 153/2017 (diferenţiat pe 
funcţii, răspundere, vechime), 
plata muncii în zilele de sâmbătă 
şi duminică, sărbătorile legale şi 
a orelor suplimentare, acordarea 
sporului de 25% pentru antreno-
rii care au sportivi la lotul naţi-
onal, aplicarea regulamentului 
de sporuri, egalizarea salariilor 
celor din federaţiile sportive naţi-
onale la nivelul celor din subordi-

nea MTS, acordarea voucherelor 
de vacanţă pentru salariaţii fede-
raţiilor sportive naţionale, supli-
mentarea numărului de angajaţi, 
deblocarea posturilor vacante şi 
prelungirea contractului colectiv 
de muncă. .

Seară 
europeană,          
cu trei echipe 
din România

FOTBAL. Echipele româneşti 

de fotbal CFR Cluj, U Craiova și FCSB 

vor juca, în această seară, meciurile 

manșei tur din al treilea tur preliminar 

al Europa League. Campioana Ro-

mâniei, CFR Cluj, va juca cu formaţia 

Alashkert (Armenia), în deplasare, de 

la ora 19.00 (televizare Digi Sport 1). 

„U“ Craiova se va confrunta, tot în 

deplasare, cu nemţii de la RB Leipzig 

(ora 19,30, televizare TVR 1). FCSB 

va juca împotriva croaţilor de la Split 

Hajduk, în deplasare (de la ora 21.45, 

Pro TV).  . S.B.

Oţelul, meci amical 
sub priviri buzoiene
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 SC Oţelul Galaţi a jucat, ieri, 

un meci amical în compania 

formaţiei brăilene Sportul 

Chiscani, tot din Liga a III-a, 

partidă disputată pe teren 

propriu şi pe care a câştigat-o 

cu 2-1 (1-1). 

Roș-alb-albaștrii au deschis 
scorul în minutul 25, prin George 
Cîrjan, iar oaspeții au restabilit ega-
litatea zece minute mai târziu, prin 
Emanuel Moldoveanu, vicecampi-
on naţional la futsal, acum două 
sezoane, cu United Galaţi. Oţelul 
a marcat al doilea său gol la patru 
minute după reluare, Marius Matei 
transformând un penalti acordat în 

urma unui fault asupra lui Marian 
Manea, jucător abia venit în probe, 
de la Metalul Buzău.

Tot la capitolul noutăţi în echipa 
Oţelului a fost şi testarea mijlocaşu-
lui Robert Dumitru, junior de la FC 
Voluntari, venit şi el în probe.

 Antrenorul Stelian Bordieanu a 
folosit şi acest meci pentru a-i tes-
ta pe unii jucători pe alte posturi 
faţă de cele pe care evoluează în 
mod obişnuit, aşa cum a fost cazul 
fundaşului central Robert Moglan, 
folosit ca mijlocaş central defensiv, 
post pe care mai jucase în perioada 
junioratului.

 S-a început partida în următoa-
rea formulă: Udeanu - Al. David, 
Ghiocel, Puțanu, Balint - Stoian, 
Moglan (cpt), Chiriac, Al. Stan - 
Antohi, Cîrjan. În repriza secun-

dă au evoluat: Iliescu - Al. Vasile, 
Gâță, Puțanu, Manău - R. Dumitru, 
Mario Dumitru (A. Bordieanu) - A. 
Munteanu, M. Manea, Sălăgeanu 
- Matei.

 Analizaţi de cei 
de la SCM Gloria Buzău 

Dacă spre sfârşitul săptămânii 
trecute, informaţiile dinspre fe-
deraţie duceau echipele gălăţene 
Oţelul şi Sporting Lieşti spre o 
serie doar cu echipele din Mol-
dova, plus cele din Braşov, acum 
situaţia pare să se fi  schimbat. Se 
anunţă din nou o foarte probabilă 
luptă pentru promovare a celor 
de la Oţelul cu SCM Gloria Bu-
zău (clubul primăriei buzoiene). 
Cum secretarul general adjunct 
al FR Fotbal, Gabriel Bodescu, 

este buzoian, probabil cei de la 
SCM Gloria au informaţii sigure 
despre componenţa seriei în care 
vor juca, de vreme ce unul dintre 
oamenii din clubul respectiv, Du-
mitru Mureşanu, a venit să vadă 
jocul Oţelului, afl ându-se în tri-
bună la partida de ieri.

 De asemenea, a asistat la jocul 
cu Sportul Chiscani şi Vali Stan, 
fostul fotbalist de la FCM Dună-
rea fi ind acum antrenor princi-
pal la Metalul Buzău, echipă tot 
din Liga a III-a.

 Altfel, până la primul meci ofi -
cial al sezonului, cel din 15 august 
cu Pescăruşul Sarichiol (Tulcea, 
Liga a IV-a) în "Cupa României“, 
Oţelul mai are programat un joc 
amical, pe 11 august, cu CSM Rm. 
Sărat, în deplasare. .

2-1 CU SPORTUL CHISCANI  .  FOTBAL
AR
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Nici gălăţenii 
din Diaspora nu mai vor 
penali în funcţii publice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă trăiesc departe de 

Galaţi, în ţări străine în care 

şi-au clădit o carieră şi o viaţă 

mai bună, şi indiferent dacă mai 

plănuiesc sau nu să revină în locul 

din care au plecat, gălăţenilor, 

la fel ca tuturor românilor din 

Diaspora, le pasă de ceea 

ce se întâmplă în România. 

Tocmai de aceea nu au putut 

rămâne indiferenţi la iniţiativa 

cetăţenească de modifi care a 

Constituţiei „Fără penali în funcţii 

publice“ şi s-au implicat semnând 

sau chiar strângând semnături 

pentru asta. 

Iniţiativa cetăţenească „Fără 
penali în funcţii publice“ îşi pro-
pune să interzică persoanelor 
condamnate defi nitiv la pedep-
se privative de libertate, pentru 
infracţiuni săvârşite cu intenţie, 
şi care nu s-au reabilitat, să can-
dideze pentru funcţii publice în 
administraţia locală (consilier, 
primar), în Parlament şi în func-
ţia de preşedinte al României. 
Pentru asta, trebuie modifi cată 
Constituţia, printr-un referen-
dum. Pentru a demara procedura 
parlamentară necesară, este ne-
voie de cel puţin 500.000 de sem-
nături adunate în 21 de judeţe, şi 
minimum 20.000 în fi ecare.

Diaspora românească nu con-
stituie un judeţ, dar românii care 
o formează au semnat pe listele 

corespunzătoare domiciliului pe 
care îl au în ţară şi care este trecut 
pe cartea de identitate. Dacă nu 
au putut veni în ţară să semneze, 
au găsit soluţii ca formularele să 
ajungă acolo unde trebuie. Iată 
poveştile câtorva dintre ei, aşa 
cum ne-au fost împărtăşite de vo-
luntarii care strâng semnături.

 „Am venit să fac dreptate! 
Unde semnez?“ 

Acesta este mesajul cu care 
Mircea, care lucrează la o fabri-
că de bere în Danemarca, a venit 
glonţ la o echipă de voluntari care 
strângea semnături pentru „Fără 
penali în funcţii publice“, pe fa-
leza Dunării.

Un fapt similar s-a petrecut în 
Parcul Central din Tecuci. „Mun-
cim în Italia şi am venit acasă. E 
dezastru! Vrem să semnăm, că 
nu se mai poate cu bandiţii ăş-
tia“, au spus membrii unei familii 
extinse din comuna Munteni. Doi 
adulţi cu doi copii majori, care în-
vaţă la liceu în Galaţi, au semnat 
pentru a schimba Constituţia.

 „Fiul din Finlanda nu 
poate semna, dar eu da!“ 

„Vreau să semnez, că mi-a zis 
fi ul, care stă în Finlanda, să vin să 
semnez. El nu poate să semneze, 
pentru că nu mai are buletin de 
România, ci doar paşaport“, le-a 
spus voluntarilor doamna Miori-
ţa, o gălăţeancă în vârstă de 71 
de ani. Şi nu numai că a semnat, 
dar a mai luat cu dânsa şi două 

liste, pe care le-a adus completate 
şi semnate de prietenele şi veci-
nele dumneaei, dintr-un bloc din 
Ţiglina.

 Nuntă cu semnături 
Un alt gălăţean, Dănuţ, 

a strâns semnături împotriva pe-
nalilor în funcţii publice inclusiv 
la o nuntă a nepoţilor. Pe scurt, 

mirii, dar şi naşii şi invitaţii au 
semnat pentru ca tânăra familie, 
care chiar se afl ă acum în Diaspo-
ra, să aibă o ţară liberă şi prospe-
ră. Ce-ar mai fi  de spus? Casă de 
piatră într-o ţară fără penali în 
funcţii publice, Anca şi Daniel!

 De câte ori vine poştaşul? 
Cătălina-Cristina şi Marian-

Ciprian trăiesc şi muncesc în Ger-
mania, într-un orăşel aproape de 
Dortmund, dar au domiciliul în 

Galaţi. Au semnat pentru iniţia-
tiva cetăţenească „Fără penali în 
funcţii publice“, iar formularul a 
ajuns în Galaţi expediat de doam-
na Elena, din Reşita, care l-a adus 
din Germania în bagaje.

Un plic mare şi gros a venit toc-
mai din Italia: Daniela Gina a tri-
mis 86 de semnături de la româ-
nii stabiliţi în Treviso. Le-a strâns 
împreună cu doi gălăţeni, Cătălin 
şi George Marius, o ieşeancă, Ana 
Maria, o hunedoreancă, Monica, 
şi o băcăuancă, Maria. Liste cu 
semnături pentru Galaţi, Sălaj, 
Bacău, Constanţa şi nu numai!

Trei semnături au venit tot în 
plic, din Franţa, trimise de Cipri-
an, Agripina şi Eliza, care, au ales 
să se implice în ciuda kilometri-
lor şi a graniţelor care-i despart 
de casă. Pentru că distanţa nu 
mai e importantă atunci când îţi 
doreşti cu adevărat să schimbi 
ceva în ţara ta!

 Ofi cial 
Conform datelor ofi ciale, s-au 

strâns semnături din aproape 
toată Europa şi de peste tot din 
lume: din Coreea de Sud, Dubai, 
Azore, Boston, Dallas, Chicago, 
ba chiar şi din Vanuatu! Potrivit 
estimărilor, Diaspora a strâns, 
fără a pune la socoteală tabelele 
trimise prin poştă, direct de sem-
natari, 22.000 de semnături, care 
au fost contorizate la localităţile 
de unde sunt semnatarii. Se esti-
mează că în Galaţi e vorba de cel 
puţin 600 de persoane! .

SEMNĂTURI ADUNATE DIN LUMEA LARGĂ  .  INIŢIATIVĂ

„Ţărăncuţa“, 
premiantă la 
„Art without 
limitations“

GERMANIA. An-

samblul „Ţărăncuţa“ a cucerit 

marele premiu şi trofeul Festiva-

lului Internaţional de Folclor „Art 

without limitations“ din Frankfurt 

pe Main, Germania, transmite 

Romanian Global News. Faimoa-

sele ţărăncuţe din Marşinţi, raionul 

Noua Suliţă, din nordul Bucovinei, 

Ucraina, îndrumate de artista, po-

eta şi compozitoarea Sofi a Roşca, 

au reuşit sa impresioneze publicul 

prin frumosul port naţional şi prin 

cântecele bătrâneşti.  . A.M.

 SE STRÂNG 

OBIECTE 

PENTRU MUZEUL 

ROMÂNILOR        

DE PRETUTINDENI
APEL. Ministerul pentru 
Românii de Pretutindeni (MRP) 
are drept obiectiv major în anul 
2018 inaugurarea platformei 
online a Muzeului Românilor 
de Pretutindeni, cu scopul de 
a păstra şi promova identitatea 
lingvistică, etnică, culturală 
şi religioasă a românilor din 
afara graniţelor. Astfel, MRP 
adresează invitaţia de a participa 
în cadrul acestui proiect tuturor 
asociaţiilor româneşti din afara 
graniţelor, prin contribuirea, 
până pe 25 august 2018, 
la dezvoltarea arhivei de 
patrimoniu cu diverse fotografi i, 
înregistrări audio, video, jurnale 
şi documente reprezentative care 
ar putea face parte din viitoarea 
platformă online a Muzeului 
Românilor de Pretutindeni 
şi din expoziţiile acestuia. 
Materialele vor putea fi  trimise, 
spre a fi  utilizate cu titlu gratuit 
pe platforma online, pe adresa 
de e-mail cabinet.ss1@mprpg.
gov.ro  .A.M. AR
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Posesivitatea, mania 
care te lasă singur
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Orice om ţine la doza lui 

de libertate, chiar şi când 

este într-o relaţie. Când îi 

este înşelată aşteptarea 

ca această nevoie să îi fi e 

respectată în primul rând de 

partenerul de viaţă, se poate 

ajunge, de cel mai multe ori, 

la rupturi în comunicare, 

depresie, neîncredere, şi 

într-un fi nal, la destrămarea 

relaţiei.

Omul se naşte având drep-
tul la libertate, iar instituţiile 
europene şi mondiale promo-
vează şi apără aceste drepturi 
şi condamnă statele care nu le 
respectă. Cu cât suntem mai 
conştienţi de acest drept, cu 
atât reacţia este de mai mare 
amploare atunci când ne sim-
ţim îngrădiţi, când simţim 
că ne este anulat acest drept 
firesc.

În opinia psihologului Lau-
ra Maria Cojocaru, cu cât în-
grădirea este simţită ca fiind 
mai puternică şi mai de dura-
tă, cu atât dorinţa de a „ieşi“ 
devine mai mare, iar tendinţa 
de a îngrădi libertatea celuilalt 
apare în mai toate relaţiile vie-
ţii: copil - părinte, partener - 
parteneră, prieten - prieten, 
şef - subaltern, ş.a.m.d.

Posesivitatea 
se naşte în copilărie

Potrivit specialistului, ten-
dinţa de a minimaliza sau 
chiar de a anula libertatea ce-
luilalt, odată trăită în copilărie 
în relaţia cu părinţii, îi face pe 
oameni să o considere ca pe o 
acţiune firească, ducând mai 
departe acest comportament în 
relaţia de cuplu şi nu numai.

„Deoarece nici gelozia şi 
nici posesivitatea nu reprezin-
tă măsuri ale iubirii, a respec-
ta libertatea celuilalt în cuplu 
înseamnă a-l iubi cu adevărat 
şi totodată a şti că celălalt te 
iubeşte cu adevărat aşa cum 
eşti şi pentru ceea ce eşti. De 
cele mai multe ori, atunci când 
partenerul sau partenera intră 
într-o altă relaţie apare credin-
ţa că gelozia voastră s-a dovedit 
a fi justificată. În realitate, toc-
mai gelozia a generat nevoia 
celuilalt de a-şi recăpăta şi afir-
ma dreptul la libertate, nevoia 
celuilalt de a se regăsi într-o 
relaţie cu cineva cu care poate 
fi el/ea însuşi/însăşi“, afirmă 

piedici
Fricile individuale ridică ziduri

psihoterapeutul Laura Maria 
Cojocaru.

De ce apare 
posesivitatea

1. Lipsa de încredere în 
propria persoană - Persoane-
le care nu se cred suficient de 
bune, frumoase, inteligente, 
capabile etc., sunt predispuse 
la un comportament posesiv. 
„Cum ajung astfel de persoane 
să aibă o încredere scăzută în 
propria persoana este un su-
biect destul de vast, însă acest 
proces începe de cele mai multe 
ori chiar din perioada copilă-
riei, în momentele în care co-
pilului de atunci i-au fost sub-
liniate mai degrabă situaţiile 
în care nu a făcut ceva, decât 
să-i fie evidenţiate, apreciate 
şi recunoscute părţile bune şi 
reuşitele. Conştientizând că 
părerea celorlalţi nu este întot-
deauna cel mai bun instrument 
de măsură al adevăratei voastre 
valori, puteţi învăţa în timp să 
vă creşteţi încrederea în voi şi 
să renunţaţi la a mai căuta valo-
rizarea personală prin îngrădi-
rea celorlalţi. Mai ales că acest 
gen de valorizare este unul ilu-
zoriu“, explică psihologul.

2. Frica - Fie că e vorba de ma-
turizarea şi detaşarea firească a 
copilului faţă de părinţi, fie că e 
vorba de „pierderea“ unui parte-
ner, credinţa falsă că, dacă acea 
persoană iese din viaţa voastră, 
voi nu vă mai puteţi bucura de 
viaţă, sau poate de împlinirea 
unor nevoi, unor dorinţe, cre-
ează teamă. „Odată cu apariţia 
sentimentului proprietăţii apa-
re şi frica, frica de a nu pierde 
lucrul respectiv care ne place 

foarte mult. Teama pentru ziua 
de mâine determină oamenii să 
se agaţe de cei din jur ajungând 
să le anuleze libertatea. Făcând 
acest lucru nu mai trăiesc bucu-
ria zilei prezente şi reuşesc să 
aducă în viaţa lor exact lucrul 
care-i sperie cel mai mult“, este 
de părere psihologul Laura Ma-
ria Cojocaru.

3. Nevoi neîmplinite - Fi-
ecare persoană are nevoie de 
iubire, înţelegere, apreciere, 
respect, recunoaştere, comuni-
care. Cu cât aceste lucruri au 
lipsit în copilărie, cu atât nevo-
ia este mai mare. Această lipsă 
determină „agăţarea“ de cei din 
jur, care sunt capabili să împli-
nească aceste nevoi. „Cu cât în-
cercaţi să posedaţi mai mult o 

Cum puteţi 
adopta                
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

vacanţă

TABĂRĂ 

DE RECUPERARE 

PENTRU COPIII 

CU AUTISM
ALTERNATIVĂ. Asociaţia 

de Sprijin pentru Părinţi şi Copiii 

cu Autism Galaţi (APCA) şi-a unit 

forţele cu ONG-ul “Muntele Mic 

Extrem” pentru a le face, vara 

aceasta, o mică bucurie copiilor 

bolnavi din Galaţi şi familiilor lor. 

Cu ajutorul mai multor voluntari 

entuziaşti, cele două asociaţii au 

reuşit să pună bazele primei ediţii 

a proiectului de vară “Zâmbete pe 

poteci”. 28 de benefi ciari din APCA 

au petrecut patru zile minunate în 

Masivul Ţarcu, pe potecile Muntelui 

Mic, într-o atmosferă de basm. De 

dimineaţa până seara, copiii au 

participat la activităţi menite să îi 

ajute să se dezvolte şi să bifeze 

progrese importante în lupta cu 

boala. Toate lucrurile pe care le-au 

făcut au fost gândite în aşa fel încât 

să sprijine şi să îmbunătăţească 

ceea ce ştiau deja din cadrul 

şedinţelor de terapie individuală. Au 

învăţat să facă tranşee adevărate 

pe munte, să-şi menţină echilibrul 

susţinuţi de beţe şi să urce 

legaţi de coardă pe panoul de 

escaladă. Micuţii s-au plimbat 

cu telescaunul şi au participat 

la jocuri de grup desfăşurate în 

cabană, pe terenul de fotbal, la 

piscină sau în cadrul teatrului 

de păpuşi. Seara s-au distrat, 

dansând împreună, în micuţa 

discotecă special organizată 

pentru ei. Activităţile i-au ajutat să 

socializeze cu alţi copii de vârste 

apropiate şi să lege noi prietenii. 

“Zâmbete pe poteci” nu este 

singurul proiect de acest gen ce 

se desfăşoară în ţară. El vine ca o 

continuare a proiectului “Zâmbete 

pe schiuri”, o tabără dedicată 

exclusiv copiilor cu nevoi speciale 

şi familiilor lor, ce se desfăşoară 

deja de patru ani, iarnă de iarnă, 

tot în colţul de poveste de la 

Muntele Mic. Unul dintre cei mai 

importanţi oameni din spatele 

acestor tabere este preşedintele 

Asociaţiei “Muntele Mic Extrem”, 

Ciprian Gaica. Masa, cazarea şi 

o parte din costul transportului 

pentru tot grupul de benefi ciari 

au fost asigurate de mai mulţi 

parteneri şi sponsori ai proiectului, 

dar şi de gălăţenii inimoşi ce au 

ales să doneze sume mai mari sau 

mai mici, pentru a le veni în ajutor 

copilaşilor greu încercaţi de soartă. 

. Mirela Buruiană

altă persoană, cu atât mai mult 
ea va încerca să devină mai in-
dependentă. Tentativa de pose-
siune nu poate aduce decât sufe-
rinţă de ambele părţi, deoarece 
anularea libertăţii celuilalt nu 
reuşeşte într-un final decât să 
îndepărteze persoana pe care 
o iubiţi. A reduce o fiinţă vie 
la statutul de obiect este un 
act împotriva firii. Lucrurile, 
obiectele pot fi posedate, fiin-
ţele nu pot fi posedate. Poţi po-
seda un obiect, însă acel obiect 
nu te poate iubi! Posesivitatea 
transformă fiinţa îngrădită în 
sclav“, conchide psihologul La-
ura Maria Cojocaru, preşedin-
te şi fondator al Institutului de 
Neuro-Programare Lingvistică 
Somato-Integrativă.   .

  u foto APCA Galaţi
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cronologieologie

august

9

1871  u  Se naşte LEONARD 
ANDREEV (m. 1919), scriitor rus. 
Este considerat unul dintre cei mai 
importanţi prozatori şi dramaturgi 
ruşi.
1896  u  Se naşte JEAN PIAGET 
(m. 1980), filosof, psiholog, pedagog 
elveţian. Este considerat fondatorul 
epistemologiei genetice.
1914  u  Se naşte ALEXANDRU 
MANDY (m. 2005), compozitor.
1919  u  Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 1857), 
compozitor, pianist, dirijor italian.
1920  u  Se naşte LOLA BOBESCU 
(m. 2003), violonistă, pedagog.
1939  u  Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1962  u  Încetează din viaţă 
HERMAN HESSE (n. 1877), scriitor, 
editor german, naturalizat în Elveţia, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1946).
1963  u  Se naşte WHITNEY 
HOUSTON (m. 2012), cântăreaţă 
americană de muzică pop şi soul.
1968  u  Se naşte GILLIAN 
ANDERSON, actriţă americană.
1969  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON 
(n. 1874), medic, preşedinte de 
onoare (1948-1969) al Academiei 
Române, fondatorul şcolii române de 
endocrinologie.
1974  u * Richard Nixon demisionează 
din funcţia de preşedinte al SUA. 
* Gerald Ford este desemnat cel de-al 
38-lea preşedinte al SUA.
1975  u  Încetează din viaţă DIMITRI 
ŞOSTAKOVICI (n. 1906), compozitor 
rus.
1991  u  Încetează din viaţă 
CELLA DELAVRANCEA (n. 1887), 
prozatoare, pianistă.
1997  u Încetează din viaţă EUGEN 
TODORAN (n.1918), istoric literar 
pedagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
2008 u  Încetează din viaţă TUDOR 
ŢOPA (n. 1928) prozator, traducător.
V.G.

Prima ediţie a 
Festivalului de Film 
de la Karlovy Vary
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prima ediţie a Festivalului 

Internaţional de Film de la 

Karlovy Vary s-a desfăşurat, în 

august 1946, la Marianske Lazne. 

Au fost prezentate fi lme din fosta 

Cehoslovacie, unde industria 

fi lmului fusese naţionalizată, 

precum şi din ţări cu tradiţie, 

precum Marea Britanie, Suedia, 

SUA şi Franţa. Filmele au rulat la 

Teatrul „Festival“ din Marianske 

Lazne şi într-un cinematograf în 

aer liber din Karlovy Vary.

* Cea de-a treia ediţie a fost 
organizată, în 1948, la Karlovy 
Vary, unde, pentru prima oară, a 
fost conferit Marele Premiu, „Glo-
bul de cristal“.

* La cea de-a şasea ediţie [din 
1951], a existat, pentru prima 
dată, un juriu internaţional, al că-
rui preşedinte a fost profesorul A. 
M. Brousil, care a deţinut această 
calitate mai mulţi ani.

* Festivalul nu a fost organizat 
în perioada 1953-1955.

* Cea de-a noua ediţie a avut 
loc în 1956, fi ind invitaţi mulţi 
producători de fi lm din vestul 
Europei, în special din Italia şi 
Franţa. Printre invitaţi s-au nu-
mărat Louis Bunuel şi Alberto 
Cavalcanti.

* Din 1958, s-a hotărât ca mani-
festarea să aibă loc din doi în doi 

cinema
August 1946

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia 
Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi  tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 

Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic 
este 20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

carnet cultural
REMUS BASALIC 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 18 grade Celsius. Nu sunt 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 42 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

58:25 pm

meteo 9 august România & Europa 

Timişoara

32 2121

Cluj

30 1818

Bucureşti

31 2222

Galaţi

31 1818

Constanţa

27 2323

Braşov

26 1616

Londra

19  1414

Paris

24 1616

Madrid

31 2121
Roma

33 2222

Chişinău

29  1818

ani, alternând cu Festivalul In-
ternaţional de Film organizat la 
Moscova, până în 1994, de când a 
revenit la organizarea anuală.

* Din 1990, festivalul a ris-
cat să nu se mai desfăşoare, din 
cauza lipsei de fonduri. Milos 
Forman şi Robert de Niro au 
ajutat, printre alţii, la salvarea 
evenimentului, prin suport fi -
nanciar şi promovarea imaginii 
festivalului.

* Cea mai importantă secţi-
une a festivalului e competiţia 
de lungmetraje, secţiune în care 
pot fi  prezentate doar fi lme care 
nu au mai participat la alte com-
petiţii de profi l.

* În principiu, Karlovy Vary 
e genul de festival care încura-
jează cineaştii tineri, din medii 
diferite, care au o viziune inde-

pendentă asupra temelor predi-
lecte din cinema.

* Festivalul are următoarele 
secţiuni: competiţia de lung me-
traj, competiţia de documentare, 
orizonturi [fi lme prezentate în 
avanpremieră sau premiate la 
alte festivaluri], viziuni diferite 
[fi lme experimentale, ca tema-
tică şi realizare], forumul inde-
pendent [dedicată cinematogra-
fi ei americane], East of the West 
[fi lme din fostul bloc sovietic], 
fi lme cehe.

* Principalele premii acordate 
sunt: Marele Premiu „Globul de 
cristal“ - pentru cel mai bun fi lm, 
Premiul special al juriului, pre-
mii pentru cel mai bun regizor, 
cea mai bună actriţă, cel mai bun 
actor, cel mai bun fi lm documen-
tar. .
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să faceţi mai 

multe drumuri scurte în interes 

profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ideile dumneavoastră nu prea 

sunt acceptate de anturaj.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

să fi ţi certat de şeful ierarhic 

pentru că nu aţi reuşit să 

fi nalizaţi o lucrare la termen.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă concentraţi întreaga atenţie 

asupra unei afaceri promiţătoare 

şi neglijaţi relaţiile sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă confruntaţi 

cu probleme de natură 

sentimentală, care vă indispun şi 

vă cam descurajează.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi iritat şi nu reuşiţi să vă 

stăpâniţi nervozitatea, din cauza 

unei veşti neplăcute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, nu sunteţi prea 

comunicativ şi este indicat să 

evitaţi întâlnirile de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partenerul de viaţă nu este de 

acord să plecaţi într-o călătorie 

de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Activitatea profesională este 

afectată de puterea scăzută de 

concentrare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Revine în actualitate o 

problemă pe care aţi tratat-o cu 

superfi cialitate acum câteva zile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă acordaţi mai multă atenţie 

partenerului de viaţă, relaţiile 

sentimentale pot fi  armonioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este recomandabil să vă 

asumaţi noi responsabilităţi. 

horoscop
9 august

fi lmul zilei
JOI 9 AUGUST 

DE CEALALTĂ PARTE
HBO. ora 21,35

documentar, 2017, coprod.

Porducător: Mila Turajlic u

Titlu original: The Other Side of Everything  u

O uşă încuiată din apartamentul mamei sale din Belgrad îi oferă regizoarei 
calea către istoria remarcabilă a familiei, dar şi către moştenirea politică a 
ţării sale. 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News -                                

Dark News

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Rusia 2018 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Un soţ                                             

pentru Valentine

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 The Gunman.                                   

Pe viaþă ºi pe moarte

SUA, Franta, Spania, 
Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Asia Express

19:00 Observator

20:00 Femeie                                         

în înfruntarea destinului

Turcia, Dramă

23:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
02:00 Observator (R)

03:00 Asia Express (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar:                                     

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, 
Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, 
Dramă

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Ciocolată cu dragoste

08:00 Gardienii galaxiei

10:00 Tu eºti tot ceea ce văd

11:50 Diferit, la fel ca mine

13:50 Roman J. Israel, Esq.

15:50 Valerian ºi oraºul                           

celor o mie de planete

18:05 Afacerea - IV, Ep. 12

19:15 Faimoasă                           

ºi îndrăgostită - 

Ep. 5
20:00 Einstein                                   

ºi Eddington

21:35 De cealaltă parte

O uşă încuiată din 
apartamentul mamei 
sale din Belgrad îi oferă 
regizoarei calea către 
istoria remarcabilă a 
familiei, dar şi către 
moştenirea politică a ţării 
sale.

23:25 Apă pentru elefanþi

01:25 Seducerea                              

lui Joyce Mitchell

02:55 Dragostea mea

04:30 O coroană de Crăciun

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 

10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Un august în fl ăcări

România, Aventuri
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Pământul Făgăduinţei

Israel, Dramă
21:50 5 minute de istorie

22:10 Anatomia lui Grey

23:00 Vara amintirilor

00:10 Caleaşca de aur (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 august

remember
Piotr Fomenko (1932-2012)

Regizorul Piotr Fomenko, 
unul dintre cei mai cunoscuţi din 
Rusia, s-a născut pe 13 iulie 1932, 
la Moscova. De-a lungul carierei, 
care a început la sfârşitul anilor 
1950, Fomenko a montat peste 60 
de spectacole, atât piese din reper-
toriul clasic rus, în special Tolstoi, 
Cehov, Gogol şi Puşkin, cât şi opere 
ale unor autori sovietici.

Iubitor al teatrului francez, a 
montat, de asemenea, piese de Mo-
liere, Camus, Giraudoux. În 2003, 
Piotr Fomenko a fost invitat la Pa-
ris de Comedia Franceză pentru 
a monta „Pădurea“, de Alexandr 

Ostrovski, în limba franceză şi cu 
actorii de la respectivul teatru. 
Spectacolul a fascinat publicul şi 
critica de specialitate.

Piotr Fomenko avea acelaşi mod 
de lucru pe scenele altor teatre din 
străinătate, în special din Polonia şi 
Austria. Apreciat pentru inventivi-
tate şi simţul ironiei, maniera sa de 
a-i prezenta pe clasicii ruşi îi făceau 
pe aceştia moderni, ceea ce explică 
succesul şi prestigiul său la teatrul 
din Moscova. S-a stins din viaţă pe 
9 august 2012, în timp ce lucra la 
regia piesei „Boris Godunov“, după 
Alexandr Puşkin. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

136  CM

218  CM

278  CM

-11 cm

-10 cm

-2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

271  CM

217  CM

176  CM

-8 cm

-7 cm

-7 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Facturile la gaze şi 
electricitate vor fi  reduse la 
jumătate.
- Da. Nu vor mai fi  tipărite pe 
A4, ci pe A5. 2

- Cum poţi să înnebuneşti o 
blondă?
- Nu ai cum. Astea aşa se 
nasc.   

reţeta zilei
Tortellini               
cu pătrunjel

INGREDIENTE. Pentru patru 

porţii: o legătură de pătrunjel, o pungă de 

tortellini, 200 g pastă de tomate, parmezan, 

250 ml smântână de gătit, 250 g şuncă.

PREPARARE. Se fi erb pastele 

cca 20 de minute şi se scurg de apă. Sepa-

rat se prepară sosul: se căleşte 

şunca tăiată feliuţe în puţin ulei, se 

toarnă pasta de tomate, după care se 

adaugă pastele. Se lasă 5 minute 

pe foc, apoi se toarnă smântâna. 

Se servesc calde, cu mult pătrunjel. 

Poftă bună!  . A.F.

tv
mania
Cel mai 
premiat 
fotbalist 
necunoscut

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Legături... de familie

Dezlegarea jocului „BAIE... DE SÂNGE“ de ieri:

Orizontal: u

P, F, R, CAMARAD, LIMITA, C, PANICAT, MATINALI, A, TETE, INS, 
LAMA, SE, TS, RE, IC, TIE, PARAVANE, C, TAI, LENTA, TORNADA, 
IT, RI, CAMARA.

Sămânţă 
de scandal

Local de 
lux

...

...

Petrecere 
pe înserate

Noul leu 
românesc

Vas...
gigant

Valori...
ascunse

Îţi stă în gât

Urcă la 
culme

Fiecare cu 
imaginea ei

Datul în 
bobi

Fac pe 
necurata

Corina 
Neagu

Pai răsucit!

Cută la 
pantaloni!

Laici!

Duritate

Faţă de 
masă

Copt în 
cuptor

...

A face 
mărunt

Se înclină 
cu greu

Singuri!

Văzut sub 
lupă

Traseu

Rezervată 
sportului 
de iarnă

Peste!

...

Metru cub

Lumea în 
cap!

Exemplar 
de top

Lutul din 
spate!

A răscoli 
pământul

Acţionată 
în scris

Curbă

Deschisă 
la culoare

Unică!

Cuiere la 
birou!

Unică!

Gh. Gurău

Se simte 
bine 
(fem.)

u Zilele astea, am dat 
peste o ştire la ProTV. Unul 
dintre portarii clubului Benfi ca 
Lisabona, Paulo Lopes, a decis 
la vârsta de 40 de ani să se 
retragă din activitate. Şi nu a 
fost o activitate uşor de trecut 
cu vederea, dat fi ind că are 13 
trofee câştigate în ultimii 12 
ani. Surpriza apare, însă, atunci 
când ne uităm la numărul de 
meciuri jucate. Practic, al treilea 
portar al lusitanilor a evoluat în 
doar 12 partide, devenind astfel 
cel mai medaliat jucător care nu 
a jucat. Interesant? Aşa aş zice.

u Aşa se poate spune, 
cumva, şi despre câţiva 
politicieni de-ai noştri, care 
au mai multe mandate decât 
realizări. Spre exemplu, dacă 
Viorica Dăncilă nu ajungea 
prim ministru, ştia cineva 
în afară de apropiaţi că este 
europarlamentar şi că îşi dă cu 
stângul în dreptul la fi ecare 
interviu? A se vedea cazul în 
care Iran şi Pakistan au fost 
băgate, declarativ, în Uniunea 
Europeană. Deh, trebuiau să se 
distreze şi oamenii ăia pe seama 
cuiva... .

online

rebus
O anecdotă în careu

ORIZONTAL: u  2) Femeia de acolo – Un pitic…mai altfel. 3) Obişnuit al 

războiului clasic – Leş la vedere! 4) Nu-i drept…la judecată – A scurma ca o 

găină. 5) E un oarecare – Lovitură cu şiretul. 6) Bune la supă! - Antrenează un 

jucător cu greutate…ca la circ. 7) A lovi cu cravaşa – Piesă de bază la război. 

8) Buni de aruncat la gunoi – Care nu se poate exprima. 9) Legat de realitatea 

obiectivă – Alt nume pentru un copilaş (var).

VERTICAL: u  2) Numele de manual al splinei – Interpretare…cu intensitate 

scăzută. 3) Actul de cununie – A se adăpa din înţelepciunea cărţilor. 4) A se 

pune la adăpost vremelnic (var.) - Bun la spart cioate. 5) Bun la toate – Copilaşi 

ce abia au păşit în viaţă. 6) Tânărul de la stână – Început de siestă! 7) Politica 

pământului bine lucrat – A nu face nimic. 8) Din timp…în timp! – Zvon de 

păsărele. 9) Pauză la teatru – A da semne de ploaie… tare.   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DE BINE, DE RĂU...“ de ieri:
Orizontal: u NENOROCITE, ERETIC, NUL, FOC, DARURI, ERATA, AT, T, RIZ, 
TULIPA, I, UMAN, LER, CURA, IVAN, IRITATI, AN, TA, OSANALE, ATELA, ALES.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Se întâlnesc doi prieteni.
- Ce mai face papagalul tău?
- Din păcate a murit.

- Era bolnav?
- Nu, a murit de ciudă. 
  De când m-am însurat…

(Af laţi continuarea explicaţiei amicului îndurerat)

Aleasă 
după 

ureche
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TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Siguranţă Rutieră 

şi cei de la Ordine Publică 

au aplicat, în luna iulie a 

acestui an,  687 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

peste 170.000 lei şi 137 de puncte 

penalizare. Sancţiunile au fost 

aplicate  în cadrul Planului de 

măsuri „Parcarea - 2018“. 

Şi în luna iulie, cele mai multe 
amenzi au fost date pentru par-
carea autovehiculului pe trotuar, 
pe spaţiul verde şi pe scuaruri, 
conducătorii auto în cauză fi ind 
sancţionaţi în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018. Au mai 
fost aplicate sancţiuni contra-
venţionale pentru: autoturisme 
expuse la vânzare pe domeniul 
public, autoturisme abandonate 
pe domeniul public, încălcarea 
OUG 195/2002 (oprirea interzisă, 
staţionarea interzisă, accesul in-
terzis, accesul interzis peste 3,5 
tone), încălcarea prevederilor 
HCL 425/2011.

 Trebuie precizat că, din luna 
februarie, de la demararea Planu-
lui de măsuri „Parcarea - 2018“, au 
fost aplicate peste 3.000 de sancţi-
uni contravenţionale, în sumă de 
peste 400.000 de lei.

 Reamintim că de la intrarea 
în vigoare a HCL 260/2018, pen-
tru fapte referitoare la circulaţia, 
oprirea, staţionarea şi parcarea au-
tovehiculelor pe domeniul public 
sau privat al municipiului Galaţi, 

altele decât cele prevăzute în OUG 
195/2002, sancţiunile sunt cuprin-
se între 700 şi 2.500 de lei.

 Planul de măsuri „Parcarea - 
2018“ va continua la nivelul mu-
nicipiului Galaţi până la fi nele anu-
lui. În luna august, se va acţiona 
cu precădere, în următoarele zone: 
strada Costache Conachi (tronso-
nul cuprins între strada Brăilei 
şi strada Laminoriştilor), strada 
Textiliştilor (între strada Costache 

Conachi şi strada Strungarilor), 
Ţiglina II, strada Brânduşei/ stra-
da Fagului (în porţiunea delimita-
tă de intersecţia cu strada Mihail 
Sadoveanu şi intersecţia cu strada 
Gheorghe Doja),  strada  Traian 
(între bulevardul Marea Unire şi 
strada Basarabiei), strada Barboşi, 
strada Dr. Mihail Petrini-Galatzi, 
strada Sucevei şi strada Domneas-
că (tronsonul cuprins între strada 
Basarabiei şi strada Cezar). .

TEATRU                   

DE PĂPUŞI                  

ŞI REVISTĂ,           

PE FALEZĂ
GRATUIT.  Sâmbătă, de 

la ora 17.30, pe Faleza Inferioară 

a Dunării, la Foişor, va avea loc o 

reprezentaţie a Teatrului de Păpuşi 

„Gulliver“, urmată de un spectacol 

de revistă şi un concert. > pag. 07

CURSURI                     

DE VARĂ          

PENTRU 

GIMNAZIŞTI
ŞCOALĂ. Primăria Galaţi şi 

Asociaţia „Tehnopol“ organizează, în 

perioada 6-29 august, cursuri de vară 

gratuite pentru elevii claselor IV-VII, 

în vederea pregătirii pentru noul an 

şcolar. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 joi

6 - 11 august 2018
31

Amenzi de peste 
170.000 de lei pentru 
parcări neregulamentare

ATENŢIE UNDE VĂ LĂSAŢI MAŞINA!  .  VERIFICĂRI

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Planul  u

de măsuri 

va continua 

şi în luna 

august

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8778
	p02 8778 focus
	p03 8778 eveniment
	p04 8778 eveniment
	p05 8778 eveniment
	p06 8778 administratie
	p07 8778 timp liber
	p08 8778 medicina
	p09 8778 medicina
	p10 8778 actual
	p11 8778 educatie
	p12 8778 sport
	p13 8778 sport
	p14 8778 diaspora
	p15 8778 familia
	p21 8778 agenda
	p22 8779 agenda
	p23 8778 magazin
	p24 8778 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




